REPUBLIKAE SHQIP._ERISE
BASHKIA LEZHE

DREJTORIA E
PROJEKTEVE STRATEGJIKE,
EVROPES, MIGRACIONIT, DIASPORES,
KOMUNIKIMIT DHE TRANSPARENCES

P / VENDIM
Nr) $23 ., date 05/ © 112026

“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES SE KONSORCIUM NDERMJET AURIVE
AGJENCISE EKZEKUTIVE EVROPIANE TE ARSIMIT DHE KULTURES, ITALI
(KOORDINATOR PROJEKTI) DHE BASHKISE LEZHE (PARTNERE
PROJEKT]) PER PROJEKTIN “TEMPUS, SPIRITUS 1 TOKIS (TSiTOKES)”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetéqgeverisien Vendore", ligji Nr. 68/2017 “Pér
Financat e Vetdgeverisjes Vendore”, Ligji Nr. 45/2024, daté 8.2.2024 “Pér ratifikimin e
marréveshjes ndérmjet Republikés s& Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, pér pjesémartjen
e Republikés s& Shqipérisé né programin “Qytetar€t, Barazia, t& Drejtat dhe Vlerat si dhe
Marréveshjen e Konsorcium ndérmjet AURIVE Agj encisé Ekzekutive Evropiane t&
Arsimit dhe Kulturés, Itali (Koordinator Projekti) dhe Bashkisé Lezhé (Partneré Projekti)
pér projektin “TEMPUS, SPIRITUS i TOKES (TSiTOKES)”, t& protokolluar né Bashkiné
Lezh& me Nr. 1216 Prot., daté 28.01.2026;

PER TE VENDOSUR:

1. Miratimin e Marréveshjes sé¢ Konsorcium ndérmjet AURIVE Agjencisé Ekzekutive
Evropiane t& Arsimit dhe Kulturés, Itali (Koordinator Projekti) dhe Bashkisé Lezhé
(Partnerg Projekti) pér projektin “TEMPUS, SPIRITUS i TOKES (TSiTOKES)”.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Lezhé.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& piké 6, t& nenit 55, té ligjit Nr. 139/

2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, t&€ ndryshuar.

Bashkia Lezhe, Kodi Postaf -



REPUBLIKA E SHQIPERISE
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\
RELACION

“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES SE KONSORCIUM NDERMJET AURIVE
AGJENCISE EKZEKUTIVE EVROPIANE TH ARSIMIT DHE KULTURES, ITALI
(KOORDINATOR PROJEKTI) DHE BASHKISE LEZHE (PARTNERE
PROJEKTI) PER PROJEKTIN “TEMPUS, SPIRITUS i TOKES (TSiTOKES)”

Mbéshtetur né ligjin Nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", ligji Nr. 68/2017 “Pér
Financat e Vetégeverisjes Vendore”, Ligji Nr. 45/2024, daté 8.2.2024 “Pér ratifikimin e
marréveshjes ndérmjet Republikés s& Shqipérisé dhe Bashkimit Evropian, pér pjesémarrjen
e Republikés s& Shqipérisé né programin “Qytetarét, Barazia, t€ Drejtat dhe Vlerat” si dhe
Marréveshjen ¢ Konsorcium ndérmjet AURIVE Agjencisé Ekzekutive Evropiane t&
Arsimit dhe Kulturés, Itali (Koordinator Projekti) dhe Bashkisé Lezhé (Partneré Projekti)
pér projektin “TEMPUS, SPIRITUS i TOKES (TSiTOKES)”, té protokolluar n& Bashking
Lezh&é me Nr. 1216 Prot., daté 28.01.2026;

Bashkia Lezhé ka filluar zbatimin e projektit “TEMPUS, SPIRITUS i TOKES”
(TSiTOKES), njé projekt 2-vjegar i fokusuar né pérfshirjen aktive t€ qytetaréve né
politikat ¢ BE-s&, népérmjet pérmirésimit t& trash&gimisé kulturore dhe natyrore. Iniciativa
pérfshin territoret e Novarés né Itali dhe Lezhés né Shqipéri, me aktivitete q& synojné t&
rinjté, konkretisht grupmopshat (18-30 vjeg), prindér, persona vulnerabgl dhe persona mbi
60 vjec.

Gjaté aktiviteteve t& zbatimit t& projektit pjesémarrésit do t€ ken& mundésiné t& marrin

pjesé né shkémbime me njeréz nga Italia dhe Shqipéria, konferenca, diskutime dhe t&
rizbulojng territore t& trash&gimisé.

Qé&llimi kryesor i projektit &shté t& angazhojé qytetarét né dialogje pjesémarrése mbi
prioritetet & BE-sg, duke pérdorur trashégiminé kulturore dhe natyrore, si hapésira pér
reflektim qytetar, pér debatin demokratik dhe bashkékrijimin e njé t& ardhmeje t&
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pérbashkét evropiane. Projekti ka njé kohézgjatje t& zbatimit t& saj pér 24 muaj. Buxheti
total i Bashkis€¢ Lezh& &shté 49.940 Euro dhe koordinatori projektit AURIVE ka
90.000Euro.

Projekti TSiTOKES konsiston né realizimin e 7 (shtaté) aktiviteteve kryesore;

* A.l. Hapja e Dialogut gytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor (Itali,
Borgosesia);
Paketa e punés WPI synon hapjen e njé dialogu gytetar mbi kohezionin dhe
identitetin kulturor t€ BE-sé, duke angazhuar qytetarét p&rmes konferencave,
debateve, reflektimeve dhe aktiviteteve kulturore né Borgosesia. Q&llimi &shté rritja
e ndérgjegjésimit mbi vlerat e BE-s&, identitetin lokal dhe trash&giminé kulturore, si
dhe nxitja e pjes€marrjes aktive qytetare.

"= A.2. Hapja e dialogut qytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor
(Shqipéri, Lezh§);
Paketa e pun&s WP2 synon hapjen e njé dialogu gytetar mbi kohezionin dhe
identitetin kulturor t& BE-sé¢ né Shqipéri, duke pérfshiré komunitetet lokale dhe
zonat rurale. Ajo realizohet pérmes konferencave, aktiviteteve kulturore dhe ndarjes
sé praktikave mé t& mira pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe pjesémarrjes qytetare.

= A.3. Ndértimi i kapaciteteve qytetare pér té vepruar mbi kulturén e BE-sé,
politikat;
Paketa e punés WP3 synon ndértimin e kapaciteteve qytetare pé€r angazhim aktiv ng
politikat kulturore t&€ BE-s&, p&rmes shk&mbimit t€ praktikave mé t& mira dhe
aktiviteteve edukative né& zona urbane dhe rurale. Ajo fokusohet né& rritjen e
njohurive, aftésive dhe pjesémarrjes qytetare né ruajtjen dhe promovimin e
trash&gimisé kulturore.

= A.d. Konsultim i hapur me qytetarét mbi kulturén dhe prioritetet dhe politikat
e trashégimisé natyrore (Itali, Romagnano Sesia)
Paketa e puné€s WP4 fokusohet né konsultimin e hapur me qytetar&t mbi prioritetet
dhe politikat e trashégimisé kulturore dhe natyrore t& BE-sé né& Itali. Ajo synon
pérfshirjen aktive t& qytetar&ve dhe paléve lokale pérmes eventeve t& strukturuara
dialogu mbi politikat kulturore evropiane dhe lokale.

= A.5. Konsultim i hapur me qytetarét mbi kulturén dhe prioritetet dhe politikat
e trashégimisé natyrore (online);
Paketa e pun&s WP5 synon konsultimin e hapur online me qytetarét mbi prioritetet
dhe politikat e trash&gimisé kulturore dhe natyrore t&€ BE-s€. Ajo pérdor debate
virtuale, platforma digjitale dhe mjete interaktive pér t€ mbledhur opinione dhe pér
t& rritur pjesémarrjen qytetare ndérkufitare.

= A.6. Fushata e kapércimit té¢ hendekut pér t€ amplifikuar zérat té€ qytetaréve
dhe reflektimet e tyre mbi politikat dhe prioritetet pér té lidhur komunitetet
locale dhe politikat ndérkombétare.
Paketa e punés WP6 synon tejkalimin e hendekut mes qytetaréve dhe politikave t&
BE-sé pérmes debateve qgytetare multimediale dhe reflektimeve mbi prioritetet
kulturore. Ajo forcon pjesémarrjen qytetare né nivel lokal dhe evropian duke lidhur
z€rat e komuniteteve me proceset vendimmarrése.
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* A.7. Trashégimia dhe ndértimi i géndrueshmérisé.

Paketa e punés WP7 fokusohet n& ndértimin e trashégimisé dhe qéndrueshmérise s&
projektit pérmes veprimeve simbolike, artistike dhe institucionale né Bashking Lezhg.
Ajo synon t& forcojé angazhimin qytetar, dialogun ndérbrezor dhe pérdorimin e
rezultateve t€ projektit pér politika t& ardhshme kulturore né nivel lokal dhe evropian

Mbi sa mé sipér, kérkojmé nga ana Juaj, miratimin e Marréveshjes s& Konsorcium ndérmjet
AURIVE Agjencisé Ekzekutive Evropiane t& Arsimit dhe Kulturés, Itali (Koordinator
Projekti) dhe Bashkisé Lezhé (Partneré Projekti) pér projektin “TEMPUS, SPIRITUS i

TOKES (TSiTOKES)”.

Bashkéngjitur, do t& gjeni marréveshjen e sipércituar dhe projektin.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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PERSHKRIMI TEKNIK (PJESA B)

PROJECT
Project name: [TEMPUS, SPIRITUS i TOKES]
Project acronym: [TSITOKES]

Coordinator contact: [Bellomo Francesca, Aurive]

TABELA E PERMBAJTJES

FORMAT ADMINISTRATIVE (PJESA A)
PERSHKRIMI TEKNIK (PJESA B)

FAQJA E MBULESAVE

1. RENDESIA 1.1

Sfandi dhe objektivat e pérgjithshém 1.2 Analiza &

nevojave dhe objektivat specifiké 1.3 Plolésueshméria me

veprime té tjera dhe inovacionin — viera e shiuar evropiane 2. CILESIA 2.1 Koncepti dhe metodologjia 2.2 Ngritja ¢
konsarciumit 2.3

Ekipet e projeklit, stafi dhe ekspertét 2.4

Menaxhimi dhe vendimmarrja ¢

Kkonsorciumit 2.5 Menaxhimi | projekil, sigurimi i

cilésisé dhe strategjia @ monitorimit dhe vierésimit 2.6 Efektiviteli i kostos

dhe menaxhimi financiar 3. NDIKIMI 3.1 Ndikimi dhe ambicia 3.2 Komunikimi, pérhapja dhe dukshméria 3.3 Qéndrueshméria
dhe vazhdimesia 4. PLAN| | PUNES, PAKETA E PUNES, AKTIVITETET,

BURIMET DHE

KOHA 4.1 Plani i punés 4.2 Paketat

e punés, aktivitetet, burimet dhe keha Nénkontraktimi (n/a pér

Grante me Shuma té Paracaktuara)

Orari5. TE
TJERA 5.1
Etika dhe vierat e BE-s& 5.2 Siguria

6. DEKLARATAT
SHTOJCAT

1. RENDESIA Sfondi

dhe objektivat e pérgjithshme

Sfondi dhe objektivat e pérgjithshme

Pérshkruani sfondin dhe arsyetimin e projektit.

Si &shté projekti | réndésishém pér fushéveprimin e thirrjes? Sii adreson projekti objektivat e pérgjithshme té thirrjes? Cili éshté kontributi
i projektit né prioritetet e thirrjes?

Cilat grupe té& synuara do té mbéshteten/ ndihmohen nga/ né projekt. Pse keni zgjedhur té pérqendroheni tek ata?

Sfondi dhe arsyetimi i projektit N& pérputhje me
thirrjen CERV-2025-CITIZENS-CIV, projekti "TEMPUS, SPIRITUS | TOKES" promoven qytetaring aktive dhe angazhimin demokratik, duke pérfshiré qytetarét né njé reflektim pjesémarres
mbi t& ardhmen e Evropés, politikat dhe territoret e saj, me njé fokus t& veganté né trashégiminé kulturere, kahezionin territorial dhe zhvillimin e géndrueshem. | rrénjosur fort né Prioritatin 1
Promovimi | shk&mbimeve mbi prioritetet dhe sfidat e ardhshme té politikave t& Bashkimit, projekti u mundéson gytetaréve té lidhin shprehjet kulturore lokale (p.sh. trashégiming kulturore
jomateriale té njohur) dhe historité personale me vierat dhe kornizat politike mé t& gjera té BE-sé. Kjo qasje gshte veganerisht e réndésishme né dritén e Politikés sé Kohezionit té BE-sé
2023-2027, e cila theksen réndésing e "rritjes s& angazhimit t& gytetaréve dhe forcimit 18 "ndjenjés s& pérkatésisé né projektin evropian” dhe promovon pérfshirjen sociale dhe cilésing e jetés
piérmes kulturés dhe krijimtarisé. Pér kélé qéllim, projekti gjithashtu pérauthet me Axhendén e Re Evropiane pér Kulturén, duke rritur pakénagésiné e
gytetaréve ndaj Bashkimit Evropian. Duke nxitur hapésira gjithépérishirése pér bashképunim midis gjinive, kembésive dhe...

. gj& q& nénvizon pjesémarrien kulturore si njé nxités t& angazhimit gytetar dhe identitetit t& pérbashkét, dhe si njé pérgjigje efektive ndaj
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Pér breza té térg, projekti promovon traditat lokale, shk&mbimin ndérkulturor dhe pérfshirjen sociale. Permes pérfshirjes aktive té grupeve té margjinalizuara, projekti

pérpiget gjithashtu té zvogélojé pabarazite, té luftojé stereotipet dhe t& forcojé mirgkuptimin e ndérsjelle midis qytetaréve italian& dhe shqiptaré. Duke pérqafuar parimet e Strategjisé s& BE-
s& pér Marrédhéniet Ndérkombétare Kulturare, e cila inkurajon veprimet ndérkufitare té bashképunimit né trashégiming kulturore si njg formé& e shkémbimit njerézor dhe diplomacisé, projekti
ndérton ura "kulturore” midis BE-sé dhe vendeve kandidate. Iniciativa joné lind nga nevaja pér té Iuftuar diskriminimin dhe pér t& promovuar barazing

duke krijuar hapésira gjithépérfshirése ku qytetarst italiané dhe shqiptaré mund té rivierésojné dhe rizbulojné trashégiminé e tyre kulturore dhe mjediset lokale. Q& nga fillimi | viteve 1990,
zonat e périshira né keté projekt, rajoni i Lezhés né Shqipéri dhe rajoni verilindor | Piemontes né Itali, kan& ndryshuar ndjeshém, pér shkak t& zhvillimit urban dhe standardizimit q& fsheh
{dentitetin mé té thelld té vendeve. Pérte] afinitetit natyror gjeografik midis kétyre dy rajoneve, té dyja t& karakterizuara nga gendra urbane me madhési t& mesme, lumenj t& pasur me histari,
zona kodrinare dhe zona t& réndésishme t& mbrojtura, ekziston njé lidhje e gjaté shpirtérore dhe kulturore midis dy popullatave. Set, si gytetarét ashtu edhe autoritetet lokale jané t&
shqetésuar pér humbjen e kuptimit t& vérteté t& ketyre hapésirave: identiteti lokal dhe koheziani i komunitetit jané dobésuar dhe grupe t& cakluara, si¢ jané té rinjté, t& moshuarit dne njerézit
n& situata t& cenueshme, shpesh mbeten t& shképutur nga proceset kulturore ose jeta gytetare, Projekt] yn& promoven nj# interpretim t& ri t& marrédhénies soné me kéto vende, me

njé angazhim aktiv t& qytetaréve vendas.

Réndésia e projektit theksohet nga hapja e fundit e njé gendre pritieje pér emigrantét né Lezh&, gyteti partner i projektit né Shaipéri, ku strehohen njerézit q& déshirajné té hyjné né Itali. Kjo
mund t& krjojé tensione midis dy vendeve. Projekti synon té zvogélojé kéto rreziqe dhe té parandalojé krijimin e stereotipeve, veganérisht né lidhje me migracionin, duke inkurajuar respektin
e ndérsjell, shkémbimin kulturor dhe dialogun midis Italisé dhe Shaipérisé. Q& nga vitet 1990, komuniteti shgiptar né Piemonten verilindore &shté rritur me shpejtési, duke u béré kemuniteti
i dyté mé i madh i huaj né& rajon. Shumé shqiptaré kané fituar shietésing italiane gjaté viteve, duke guar n& njé integrim t& forté né shogéring italiane. 60.6% e komunitetit shqiptar né ltali
jeton n& rajonin verior. Projekti mbiéshtet prioritetet e thirrjes duke promavuar pérfshirjen e grupeve 1 margjinalizuara dhe duke lehtésuar integrimin e komuniteteve

emigranté pérmes bashképunimit midis qytetaréve italiang dhe shqiptaré.

Grupet e synuara

Projekti pérqendrohet te qytetarét italiané dhe shgiptaré q& banojné né zonat & péfshira dhe gytetarét nga zonat urbane aty prang, veganérisht ata q& kan& perjetuar ndryshime t&
réndésishme gjaté viteve, si dhe té rinjté q& ndiejng nj& nevojé t& forté pér t'u lidhur me trashégiming e tyre. Té dy grupet da t& kené mundésing té eksplorojné mé thellé mjedisin e tyre
natyror dhe t& zhvillojné njé ndjenjé mé té forté pérkatésie, Projekti do t& p&rfshijé gjithashtu grupe t& ndryshme komunitare, té tilla si shogatat formale dhe grupet joformale, té cilat pritet t&
jené aktive. Grupet e synuara u pérzgjodhén sepse shpesh pérjashtohen nga proceset kryesore shogérore ose pérballen me sfida né lidhjen me rrénjét e tyre kulturore: Té rinjté (18-30 vjeg)
té cilst isht jané& té pérgendruar né jiné dixhitale dhe mund t& injorojné vierat kulturore dhe tradicionale t& kemuniteteve t& tyre, duke i

distancuar ata nga trashégimia e tyre. Ky grup inkurajohet té rilidhet me trashégiminé e tyre pérmes aktiviteteve krijuese dhe pérjetuese.

Prindérit, veganérisht prindérit me kombaéisi té huaj, qé pérjetojné véshtirési ng banimin né L& dy zonat e projektit: ata shpesh pérballen me izolim dhe margjinalizim, vegangrisht pér shkak t&
kushteve & pagéndrueshme t& punés. Projekti do t& mbéshtese integrimin dhe miréqenien e familjes

Té rriturit mbi 60 vjeg, t& cilét pérballen me véshtirési né ndarjen e njohurive dhe pérvojave té tyre me brezat e rinj, duke humbur mundésing pér t& transferuar tradita té réndésishme kulturore.
Projekti krijon hapésira ndérgjeneracionale q& ata té ndajné historité dhe vierat e tyre.

Njeréz né situata té cenueshme, p&rshirg individe qé pérballen me véshtirési sociale ose ekonomike. Duke | pérfshiré ata né aktivitete kuptimplote dhe té arritshme, projekti synon t&
promovej pérshirjen sociale, fugizimin dhe mundésité e barabarta pér pjesémarrje.

Titulli “TEMPUS, SPIRITUS | TOKES" pasqyron njt shtresé mé té thellé filozofike té projektit. Al merr frymézim nga puna & psikologut James Hillman, i cili eksploroi lidhjen e thellt

midis njerézve dhe vendeve ku ata banojné. Né esené e tij "Mendimi | Zemrés dhe Shpirti i Botés®, al shkruan se vendet kané nj& shpirt ose, mé sakié, njé frymé, ashtu si njerézit.
Komunitetet e lashta e njihnin dhe e festonin kété frymé, t& njohur si “Genius loci”, duke ndértuar tempuj ose duke themeluar gytste rreth vendeve kuptimplote. | frymézuar nga

vizioni 1 ti], projekti yng kérkon & rivendosd até vetédije té lashté, duke | inkurajuar qytetarét ta shohin mjedisin e tyre jo si njé kornizé pasive, por si njé hapésiré jetese t& mbushur me
kujtesé, emocion dhe kuptim. Rizbulimi i lidhjes midis gytetaréve dhe hapésirave mund t& forcojé identitetin personal dhe qytetar. TEMPUS, SPIRITUS | TOKES kontribuon n& ndértimin e
hapésirés publike evropiane pjesémarrése, ku kujtesa kulturore, ndérgjegjésimi mjedisor dhe angazhimi qytetar bashkohen pér té nxitur njé identitet té pérbashket evropian t& orientuar
drejt sé& ardhmes.

1.2 Analiza e nevojave dhe objektivat specifike

Analiza e nevojave dhe objektivat specifike (n/a pér Pikat e Kontaktit t§ Programit)

Jepni njé vierésim té nevojave. NJ/§ nevojé &shté njé hendek midis asaf q& §shté dhe asaj gé duhet/do t& Ishte e dobishme ose e dablishme. .

Vierdsimi | nevojave duhet 16 joté pika juaj e fillimit. Specifikoni se cilat neveja do té adresohen dhe si jané identifikuar ato. Al duhet t8 joté specifik dhe 6 pérqendrohet né nevojat aktuale 18 grupit t8
synuar. Duhet té pérfshijé t& dhéna relevante dhe t& besueshme dhe njé analizé 1é fugishme qé tregan qarté nevojén pér veprim (prandaj, shmangni referencat pér dekiarata dhe informacione e
pérgjithshme né lidhje me problemat dhe nevojat e grupit t& synuar). Vlerésimi | nevejave duhet t& pérfshijé céshtjet ¢ barazisé gjinore dha i e imit g& ifikofjné ndryshimet
midis grave dhe burrave, vajzave dhe djemve, né aspektin e pozicionit té tyre relativ né shoqéri dhe shp rles sé burimeve, d v Kufizil dhe pi né nfé kontekst té caktuar, Té dhénat
qé mbéshtesin vierésimin ¢ nevojave duhet té ndahen sipas soksit, si dhe moshis ose aftésisé sé kufizuar, sa heré qé éshté e mundur. Mund ti referoheni hulumtimeve, studimeve dhe projekteve té
méparshme ekzistuese qé tashmé demonstrofné nevofén pér veprim.

Nése projekti juaj mbéshtetet nga njé autaritat publik, ingjitni Lotrén o

Projekti adresan nevojén pér té promovuar pjesémarrjen gytetare dhe demekratike dhe ndjenjén e pérkatésisé sé qytetaréve né BE pérmes njohurive, traditave lokale dhe ndérgjegjésimit
pér territoret. K&to nevoja, t4 identifikuara pérmes anketave dhe studimeve ekzistuese, nxjerrin né pah réndésing e iniciativave gjithéperishirése q& pérfshijné té gjithé komunitetin né

nj¢& ményré piesémarrese dhe

aktive, me fokus n& baraziné gjinore dhe mosdiskriminimin. Studimet e fundit evropiane kané nénvizuar se ndjenja e pérkatésisé éshté njé faktor kyg né promovimin e qytetarisé aktive
dhe forcimin e kohezionit social, Nj# studim krahasues né gjashté vende té BE-sé tregoi se ideja e komunitetit éshté qendrore par pérvojén e individéve & pérkatésise, vegangrisht né
mesin e té rinjve. Megjithaté, kuptimi dhe réndésia e komunitetit ndryshon né varsi té kantekstit kulturor dhe shogéror lokal, duke sugjeruar nevején pér veprime t& pérshtatura gé
pramovojné dhe vlerésojné kéto specifika N& kété drité, projekti synon té zbatojé aktivitete kankrete pér te nxitur njé ndjenjé mé t& thellé pérkatésie sing nivel lokal ashtu edhe né até
evropian, duke krijuar hapésira pér dialog, shkémbim dhe angazhim aktiv t& rénjosur né vierat themelore té Bashkimit Evropian. Si né Lezhé (Shqipéri) ashtu edhe né rajonin e
Piemontes (Itali) praktikat tradicionale si shprehjet gojore, ritualet, artet interpretuese dhe praktikat sociale po veniten. Kéto praktika shpesh kalohen - ndér breza, nga graté dhe t& rriturit
mé té moshuar, por transmetimi po dobésohet duke krijuar "breza t& shképulura” - ose duke krijuar njé shk&putje midis qytetaréve dhe kujtesés s tyre kulturore.

Erozioni i praktikave kulturore po dobésen identitetin qytetar dhe po dekurajon angazhimin demokratik. 1.

Ruaitja dhe transmetimi | traditave lokale pér té nxitur ndérgjegjésimin e qytetaréve pér politikat evropiane pér mbrejtjen e trashégimisé kulturore. Boshlléku dhe té dhénat:
Sipas Eurcbarometrit mbi pjesémarrjen kulturore, pérgindja e evropianéve q& e pérshkruajng pérfshirjen e tyre kulturore si "t& larté” ose "shumé 1€ larté" ra né 18% né vitin 2013, nga 21% n&
vilin 2007. Pérveg késaj, 34% e popullsisé sé BE-sé& thané se nuk marrin pjesé kurré ose mezi marrin pjese ne aktivitete kulturore, njé rritje prej 4% qé nga viti 2007. Arsyet kryesore (& dhéna
pér kété mungesé
oj jeje perfshijng | & kohés, burimeve ekonomike dhe interesit. Pjesémarria kulturore éshté e lidhur ngushté me kohezionin social, besimin dhe tolerancen, dhe njé rénie
né aksesin dhe pjesémarrjen kulturore mund té gojé né shoqeri mé pak gjithépérfshirése dne nje: ndjenjé t& dobésuar té périatésisd. Pér mé tepér, njé studim tjetér i porositur nga
Komisioni Evropian zbuloi se qytetariét g marrin pjesé megullisht ne aktivitete kulturore kang mé shumé gjasa t& votojné, t& behen vullnetare dhe té pérfshinen né aktivitete komunitare.

Raporti
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arrin né pérfundimin se pjesémarrja kullurare ka njé ndikim pozitiv né angazhimin qytetar, pavarésisht nga sfondi socio-ekanomik apa niveli i arsimit.

Ne kété kontekst, i kushtchel réndési e madhe edhe ruajtjes, njohjes dhe vlerésimit té trashégimisé jomateriale, e cila, sig nénvizohel nga bota e globalizuar e UNESCO-s, Eshté né
rrezik kur | gshté thelbésore pér t& ruajtur diversitetin kulturor, veganérisht né njé

traditat nuk kalohen midis brezave. Konventa e vitit 2003 thekson nevajén pér pérfshirjen e komunitetit, né vecant rolin e grave.

Pa pérpjekje t& synuara L& & rinjve dhe angazhim gjithépérfshirés gjinor, shumé praktika kulturare rrezikgjné t&
zhduken.
Pérgjigja e projektit: Projekti pergjigiet duke promovuar dhe riaktivizuar traditat dhe trashégiming kulturore si "hapésira t& angazhimit qytetar” dhe dialogut evropian, duke rritur
ndérgjegjésimin e qytetaréve pér t& drejlat dhe vieral e lidhura me forcimin e identitetit kulturor evropian dhe, n& pérputhje me Prioritetin 1, duke i inkurajuar qytetarét té pérjetojné
dhe t& ndajné identitetin evropian té rrénjosur né vend dhe kujtess,

2. Ekziston nevoja pér 18 rritur mundésité pér shkémbim midis vendeve pér té nxitur ndarjen e praktikave t& mira né trashégiminé kulturore.

ruajtje.

Nevoja e idenlifikuar: Shumeé komunitete po p&rjetojné njé shképutje né rritie midis njerézve dhe trashégimisé sé tyre lokale, si té prekshme (p.sh. ndértesa historike, monumente) ashtu
edhe t& paprekshme (p.sh. histori, legjenda, zakone), duke dobésuar ndjenjén e vendit dhe t& pérkatésisé, vecanérisht tek brezat e rinj.

Boshlléku dhe té dhénal: Vendet historike, monumentet e komunitetit dhe narrativat lokale shpesh nuk njihen sa duhet ose harrchen, duke zvogéluar potencialin e tyre pér t&
promovuar identitetin dhe kohezionin social. Korniza Evropiane p&r Veprim mbi Trashégiming Kulturore e Komisionit Evropian e vitit 20189 thekson réndésiné e trashégimisé kulturore
né forcimin e pérfshirjes sociale dhe lidhjeve t& kemunitetit, duke véné né dukje se "njerézit ndihen mé té lidhur me mjedisin dhe komunitetet e tyre kur trashégimia kulturore
vlerésohet dhe interpretohet né ményré aktive". Nj& anketé e Eurobarometrit t& vitit 2018 mbi trash&giminé kulturore tregon
se 84% e evropiangve besojné se trash&gimia kulturcre &shté e réndisishme pér ndjenjén e tyre t& identitetit, megjithaté vetém, njé pjesé e vogél ndihet e angazhuar personalisht
me historing dhe trashégiminé lokale.
Pérgjigja e projektit: Projekti do t& pérgendrohet né identifikimin dhe rritjen e njohurive mbi palitikat evropiane t& trashégimisé kulturore, duke forcuar ndjenjén e kemunitetit pérmes
aktiviteteve krijuese dhe pjesémarrése.
3. Té ofrojé mundési pér t& eksploruar njohurité, sterectipet, perceptimet dhe sugjerimet e qytetaréve mbi politikat & BE-sé g& lidhen me kulturén
trashegimia. Nevoja e identifikuar: Njé nga nevojat kryesore té adresuara nga ky projekt ésht& mungesa e mundésive t& gjera pér qytetarét gé té angazhohen né ményre
kritike dhe reflektive me politikat & BE-sé q# lidhen me trashégiminé kulturore. Edhe pse Bashkimi Evropian ka béré pérpjekje 1& konsiderueshme pér té promovuar
trashégiminé kulturere si njé burim 1€ pérbashkét dhe si njé gur themeli 1€ identiletil evropian, provat sugjerojné se ndérgjegjésimi dhe kuptimi publik | kétyre politikave
mbetet i kufizuar,
Boshlléku dhe & dhénat: Sterectipet dhe perceptimet e fragmentuara & asaj q& pérbén 'trashégiminé kullurore evropiane’ vazhdojné né t& gjitha shtetel anétare. Kéto shpesh
pasqyrojne narrativa kombétare dhe mund |é errésajné kuptimet mé gjithépérfshirése dhe 1& larmishme té kujtesés s& pérbashkét evropiane. Sig theksohet né Axhendén e Re
Evropiane pér Kulturén t& Komisionit Evropian, ekziston njé nevojé urgjente pér té sfiduar stereotipet kulturore dhe pér t& promovuar dialogun ndérkulturor si njé ményré pér té nxitur
mirékuptimin e ndérsjellé dhe kohezionin social. Kjo situaté reflektohet né té dy vendet e projektit (Shgipéria dhe Italia), né fakt, sipas njé ankete t& kryer nga Instituti Shgiptar pér
Studime Ndérkembeétare, shumé qytetars shqiptars,
megjithése shprehin njg interes 1& forté pér integrimin evropian, nuk kané njohuri (& thella té politikave té BE-sé né sferén kulturore dhe e perceptojné kulturén si nj& sektor margjinal
né proceset e vendimmarrjes. N& [tali, njé& anketé e kryer midis qershorit dhe korrikut né gjashté vende t& BE-s&, pérfshiré ltaling, zbuloi se shumé qytetarg duan té jeng mé 1&
perfshiré né misionet e BE-sé. Megjithaté, mungesa e besimit dhe mundésive konkrete pengon pjesémarrjen e tyre aktive. P&r mé tepér, njé raport nga Instituti Ndérkombétar | Punés
(IAl) tregon se besimi i italianéve né institucionet evropiane &shté relativisht i ulét, me vetdém 36% gé shprehin njg mendim pozitiv.

Pérgjigja e projektit: Duke ofruar hapésira gjithépérishirése dhe pjesémarrése ku qytetarét mund t& eksplorojné njchurité, perceptimet dhe sugjerimet e tyre né lidhje me politikat e
trashégimisé kulturore t& BE-s&, projekli synon t& forcojé ndjenjén e pronésisé, identitetit dhe pérkatésisé ndaj Bashkimil Evropian.

Gijithashtu inkurajon

reflektimin kritik dhe ndihmon né luftimin e dezinformimit ose narrativave t€ thjeshta rreth veprimit té BE-sé né fushén

kulturore.

Objektivi i pergjithshem:

Té angazhohen qytetarét né dialagje pjesémarrése mbi prioritetet e BE-s&, duke pérdorur trashégiminé kulturore dhe natyrore si hapésira pér reflektim qytetar, pér debatin demokratik dhe
bashkékrijimin e njé t& ardhmeje t& pérbashket evropiane.

Objektivat specifiké

S0b 1, Nxitja e pjesémarrjes kulturcre ndérgjeneracionale, identitetit qytetar pér t& pasuruar diversitetin e shoqérisé evropiane, bazuar né vlerat, historing dhe kujtesén toné té
pérbashksat.

Kontributi né arritjen e objektivit t& pérgjithshém: Qéllimi Eshté 1& rritet ndérgjegjésimi i gytetaréve pér politikat e BE-s& mbi trash&giminé kulturore t& prekshme dhe t& paprekshme.
Vendet dhe traditat do t& p&rdoren si platforma t& drejtuara nga kultura pér angazhim qytetar gjithépérfshirés, duke u mundésuar qytetaréve t& té gjitha moshave dhe prejardhjeve t&
rilidhen me rrénjét e tyre kulturore dhe té marrin pjesé aktive né formimin e njé identiteti té pérbashkét evropian té rrénjosur né vend, kujtesé dhe pjesémarrije.

Rezultatet e pritura: Rritja e pjesémarrjes ndérgjeneracionale né aktivitetet kulturore, veganérisht né ringjalljet historike dhe fetare, duke p&rmbysur rénien aktuale dhe duke
pérmirésuar cilésiné e jetés dhe kohés sé liré te qytetaréve.

SOb 2. Pérforcimi i lidhjeve shogérore dhe ndjenjés sé pérkatésisé pérmes kujdesit kolektiv pér vendet lokale kuptimplote (natyrore dhe kulturore), me njé fokus té vecanté né grupet
vulnerabél ose me aftésité kufizuara.

Kontributi né arritjen e objektivit té pérgjithshém: Forcimi i té kuptuarit té gytetaréve pér Bashkimin Evropian, historing dhe diversitetin e tij duke promovuar shkémbimet dhe
bashk&punimin midis qytetaréve té vendeve t& ndryshme, si dhe pjesémarrjen gytetare dhe demokratike, me vémendje té vecant& pér qytetar&t me aftésl t& kufizuara dhe brishtési
personale.

Rezultati i pritur: Rritja e pjesémarrjes sé personave me aftési té kufizuara dhe grupeve t& margjinalizuara né jetén e komunitetit pérmes angazhimit me trashégiminé e

prekshme dhe hapésirat publike.

S0b 3 Mbéshtet pjesémarrjen demokralike pérmes rip&rdarimil [& hapésirave L& |éna pas dore

Kontributi né arritjen e objektivit t& pérgjithshém: Inkurajimi i gytetaréve pér t& bashképunuar me autoritetet lokale né bashké-projektimin dhe rigjenerimin e ndértesave dhe zonave
natyrore t& nén-shfrytézuara, duke nxitur procese t& ndjeshme ndaj gjinisé dhe t& udh&hequra nga komuniteti, duke | shndérruar hapésirat publike n& "gendra” pér jetén gytetare,
qéndrueshméring dhe vierat evropiane.

Rezultati i pritur: Njé qasje mé gjithépérishirése pér té rigjalléruar hapésirat publike me fokus né barazing gjfincre dhe nevojat e komunitetit, duke nxitur njé angazhim mé té forté gytetar
dhe kohezion social.

T& gjitha objektivat e projektit kontribuojné né ndjekjen e objeklivit t& pérgjithshém dhe né ofrimin e pérgjigieve pér nevojat e identifikuara pérmes akliviteteve dhe mjeteve gé do &
zbatchen brenda projektit, Struktura e paketave t& punés s& projektit (4.1) pasqyron drejtpérdrejt nevojat e identifikuara dhe objektivat specifike t& pércaktuara, duke siguruar njé

rrugé koherente dhe strategjike drejt géllimit té pérgjithshém.

1.3 Plotésueshméria me veprime té tjera dhe inovacionin — Vlera e shtuar evropiane
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Plntesueshmena e veprzme te tiera dhe inovacioni rn/a per Prkat [} Konfakt!f ré Pragramn:) .

Shpjegoni se si projekti ndértohet mbi rezultatet e akfiviteteve té kaliara té kryera né KEtE fushe dhe persfrkruam i
- aspektet e &ij inovative. Shpjegoni se si dktivitetet jané plotésuess té aktivitateve 18 tera t§ kryera nga organizata t& g,vera IIustrom d;mensronrn evrup:an
i 18 aktiviteteve: dimensioni transkombétar | projektit; ndikimil interes pér njé numér vendesh t& BE-5&; désia pér té pérdorur rexultatet né vende

t& tiera, patenciali pér {8 rhvilluar besim € nders;eﬂe/bashkepumm ndérkufitar mrdls vendeve té BE-sE, erj Cilat vende do € perf rcyne nga - - ’

projekt! (dreftpérdrejt dhe térthorazi dhe pse i ken! zgjedfur :

‘ato}? Ku do (8 zhvillohen aktivitetet? Sqaroni se derf né gfard mise pru_[ekt.' nderfon mbi smerg,-.ute me pro_,ekte te Yera te BE—se. Nese eshte e aplfkueshmE,

‘shpjegeni se deri né gfard mase profekt juaj ndérton mbi rexultatet e projekteve t8 méparshme né kit fushé (giendia atdtuale, lidhja me zhvillimet ekzistuese/ té funqnt, gasjet, arrifiet, p
. &hénim: Prejekti duhet gﬂrhashtu té p-'a('esaje ose tu shto_fe perf‘ time nderhyaeve té Shtetave Anéfare {6 BE-58 né fushen e barazisé ngnom dhe mtegnm:t .

5] mcsdjskrlmmrmrt. -

Projekti TEMPUS | pérgfigiet nevajés né rriie evropiane pér té rilidhur gytetarst me trash&gimingé kulturore dhe natyrare si nxités 18 kohezionit, pitkatdsise dhe piesémanjes
demokratike n& nivel lokal dhe té BE - 52, Kje qasje péputhet me Axhendén e Re Evrapiane pér Kulturén, Palitikén e Kohezionit 1é BE-sé 2021-2027 dhe Komizén Evroplane pér
Veprim mbi

Trashigiming Hulturare. Frojekti mbéshietet né pérvojat & miparshme té fora t pannaréve n promovimin e angazhimit gytetar dhe viersimin tarritarial 18 kuiturds dhe trashigimiss.
Aurive ka promavuar angazhimin gytetar, pérfshirjen sociale dhe qytetaring aktive midis té rinjve, grave dhe grupeve vuinerabs! prmes edukimit pér trash&giming kulirome,
hartézimit pjesémanés dhe iniciativave komunitare t& mbishtetura nga programe 18 tilla sl Erasmus+, Korpusi Evrapian i Salidaritetit dhe skemat kombétare t4 fugizimit & t&

dinjve. Puna e sg lidh asetet kulturore lokaie me Inovacionin sacial dhe sipérmarrjen rinore, duke ndihmuar né modemizimin & komuniteteve rurale dhe forcimin e piesémarmes
demokratike. Bashkia e L ezhés ke kontribuar me disa projekte né zhvillimin e géndrueshém wban dhe rural, angazhimin & 18 rinfve dhe bashképunimin ndérkufitar

pErmes projekieve né kuader té programeve Interreg Eure-Med, URBACT IV dhe [PA South Adiatic. Angazhimi i saj pér t& hdhur trashégiming kullurare. géndrueshméring mjedisare
dhe lévizshméring ka krfjuar hapésira gjithépérshirése pér angazhim gytetar dhe dialog ndérajonal.

Duke u bazuar ng kéto pervojz, TEMPUS prezanton njé kernizé inovative: ai iaktivizon trashégiming jomaterizle dhe traditat lokate jo vetém si vende kujtese, por si arena 1 gjalla
qytetare pér dialog piesémarrés mbi vierat evropiane, polittkat e kochezionit dhe pricritetet & ardhshme 18 Bashkimit.

Qytetarét brenda ket projekt! do & fugizchen pér (& reflekiuar mbi identitetet @ tyre, pér té lidhur narrativat lokale me kornizat evropiane dhe pér t& bashkéformésuar xuptimin né
zhvillim t& perkalésisé evropiane. Projekti pérforcon fidhjet kulturore dhe shpirtérore midis njerézve nga té dy vendet, duke nxiwur mirgkuptimin ¢he respektin e ndgrsjelis.
vegandrisht nd nji kantekst ku vendimet politke - si¢ #shté marréveshja e fundit pér 1@ kejuar njé vend pritieje pér migrantét né rajonin e Lezhis, po péretdsaing sterectipet

dhe diskriminimin.

Vlera e shtuar evropiane dhe dimensioni transnacienal Viera e

shtuar evropiane géndron, para sé gjithash, né forcimin e dialogut gytetar midis Shteteve Anétare dhe vendave kandidate, Né fakt, projekti nxit dislogun gytetar dhe besimin midis taliss
dhe Shqipérisé, duke u pérafruar potésisht me qélimet & Politikils Evropiane té Fqinjésisé dhe Strategjisé pér Ballkanin Peréndimor, duke mbéshtetur mirékuptimin e ndérsjellé dhe
bashképunimin mé & ngushté gytetar midis qytetaréve t& BE-sé dhe vendeve fginje.

Bashkipunimi ndiérkufitar lejon shkémbimin e traditave t& ndryshme dhe prakiikave 18 pjesémaries qytetare, duke krifuar modele pjesémarrése 1€ perséritshme té adaptueshme
né territare 1@ tiera rurate dhe 18 pasura me trashégimi né Evrops. Rezultate! e projektit - duke pérfshiré rekomandimet ¢ palitikave té udhéhaqura nga qytetarét dhe mietet
pjesémarrise (shih seksionin 4.2) - do t& shpamdahen hapur pér 8 inklrajuar njé miratim mé t& gieré & t# giitha vendet ¢ BE-sé. Processt pjesémarriss t& pédshira brends
Paketave t& Punés jané hariuar pér 1 {ugizuar qytetarét - pérgjaté brezave dhe prejardhjeve shoqérore - pér t& ndikuar nd ményré aktive né debatet mbi kohezionin,

diversitetin kulturar éhe sfidat e ardhshme t& Bashkimit Evrapian. Metodologiia synon t jeté e shkallézueshme dhe e adaptueshme: udhézimet, mjetet dhe modelet plesemamése
do 1& ndahen hapur pér & mundésuar pérséritien né kontekste 1& ndryshme rurate, periferike dhe t& pasura me trashégimi evropiane. Rezultatet pérfundimtare, duke péfshiré njé
deklarat@ politike t& udhéhequr nga gytetarét dhe njé udhiénéfyes pér géndrueshmér, do t& sigurnjné g zéral e gytelaréve & vazhdojna 18 formésoné politkat lokate dhe
evroplane & trashégimisé pértej pédundimit & projektit. Projekti githashiu | shiérben vierave evropiane né promovimin e gasjeve 18 drejluara nga komuniteli pér ndértimin e
identitetit evropian,

Vendet q¢ pérfiloing dhe vendndodhia & aktiviteteve

Aktivitetet e projektit do t& zhvillohen kryesisht né ltali (Borgosesia dhe Ramagnano, rajoni | Piemontes} dha né Shaipar {rajoni | Lezhas), duke angazhuar dreftpérdrejt gytetarét,
palst a interesuara dhe autoritetet fokale nga 1@ dy vendel. N& ményeé indirakte, projekti do té pérfitojé rajone 1@ iera evropiana pérmes veprimeva 18 shpémdarjes dhe transferimil

18 rezultateve dhe

produkteve t& projektit, veganérisht né zonat rurale dhe periurbane né vandet fqinje, dhe ato q& ndajna sfida ¢ ngjashme né fidhje me kohezionin kulturor dhe pjesBmarrien qytetare.
Sinergjité me projektet e BE-sé dhe plotésueshméria. Projekti N

mbishietet né shume nisma (& BE-s& t6 zbatuara nga parinerét e projektit dhe qé lidhen me trashégiming kulturore, intagrimin dhe zhvillimin & qéndruashém,

Aurive sfall pérvoje té gierd né plesemarrjen gytetare demokratika, fugizimin e & rinjve dhe pérfshifen sociale pérmes kulturés, me projekte 1@ financuara nga
Erasmus+ dhe programe 1€ tjera 1& BE-sé, st dhe me bashképunim aktiv né nivel fokal, kombatar dhe evropian.
Pérvojal & maparshime t8 Aurive né plotésimin e TEMPUS pérfshiing

Promovimi | dialogul ndérkadturar dhe ndaretnik, nxitia e njohjes, tolerancés dne mirékuptimit t& ndérsjelle midis 18 rinjve me prejardhje t& ndryshme kulturore

Partneritet] strategjik Erasmus Ka2 “shéndetdsi pa kufii™ Numii i projektit 2020-2-AT02-KAZ05-002818 .

Reduktimi | sterectipeve dhe paragjykimeve, duke angazhuar & rinjté né aktivitete edukative che perietuese q& synoing ndryshimin e perceptimeve dhe promovimin e
diversitetit kuituror (t& paktén 5 shkémbime rinore Erasmus Kai 18 udhéhequra nga Aurive dhe 1& fokuslara ng kata géshije).

Rritja & angazhimit t& t& rinjve né vulinetarizém dhe qytetar] evropiane, duke inkurajuar pjesémaren aktive né nisma lokale, kambétare dhe ndérkufitare (Projekti Erasmus ka2
pér shkémbimin e prakitkave mé 1€ mira - kapitulli pér té rritur "YES VOLUNTEERING, 2019-2021, kodii prajektit 2018-1-iT024A204-063333).

Fuqizimi 1 t& rinjve me aftési kyge pér pjesémanie demokratike dhe pundsim, duke mb#shtetur zhvillmin personal dhe ndértimin e kompetencés gyletare {Projekti Erasmus
ka2 - Kapitulli VET - "VET3D, 2021-24" kodi 2021-1-C201-KAZ20-VET-00083235¢ - 9)

Mbéshtetje pét mobilizimin dhe pjesémarrian a té rinjve né proceset shogérore dhe politike né nivel fokal dhe evropian, duke forcuar rolin e tyre st gytetard akiive,

Menaxhimi i njé programi inovativ & inkubadionil 1& biznesit sodial pér sipérmarnmésit e rinj {projekti Erasmus Kaz: FACILITY JOB 2022-24)
\ DESIGN THINKING 2018-19, kodi | projekiit 2021-1-T02-KA122-ADU-000018272), q& lidh vierssimin e trashégimisé kulturore me artet pamore,
eknolegjing & informacionit dhe kemunikimin, pdr 1@ axitur inovacionin social dbe mitjen profesionale

Bashkia e Lezhéis 8shté e perfshiré né mbnyré aktive né disa projekte inovative dhe me ndikim, me njs dimension avroplan, té cilat pBriaqisojné angazhimin e saj par té nxitur
zhvillimin e géndrueshém urban, angazhimin e té rinjve, ruajtjen e trashégimisé kuliurore dhe forcimin e bashk&punimit ndérkombstar. Pérmes kétyre iniciativave, Lezha

jo vetdm gé po pérmirBson infrastrukiurgn lokale, por giithashiu po kontdbuoan g qdllime me té giera rajonale, sig jang géndrueshméria miedisore, rritfa ekonomike dhe pérfshida
sociale. Disa nga projektet 8 méparshme dhe ato né vazhdim (& Bashkisé s& Lezhés
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plotésojné TEMPUS-in duke ofruar ekspertize t& forté né zhvilimin e qéndrueshém lokal, angazhimin qytetar dhe bashk&punimin ndérkufitar:

RE-GEN (URBACT IV, 2023-2025): Ky projekt pérgendrohet né rigienerimin e hapésirave publike pérmes krijimit t& qendrave urbane té integruara, angazhimit t& qytetaréve
t& rinj n& zhvillimin lokal dhe nxitjes s& pérfshirjes sociale. Al plotéson TEMPUS-in duke pérforcuar rolin e hapésirave t& nén-shfrytézuara si katalizatoré pér pjesémarrjen
qytetare dhe angazhimin demokratik.

Nderlidhja e Turizmit népérmjet Trashegimise Kulturore dhe Zgjidhjeve té Mengura (IPA CBC Shqipéri-Kosove, 2022): Duke promovuar trashégiminé kulturore si njé nxités

pér zhvillimin lokal dhe bashk&punimin ndérkufitar té zgjuar, ky projekt pérputhet fugimisht me qasjen & TEMPUS pér vierésimin e identiteteve lokale si motort té dialogut dhe

kohezionit gytetar evropian.

Pérvoja té tjera relevante, té tilla si ProLIGHTmed, Bashképunimi me Cmimin Blue Flag dhe Lévizshméria e Qéndrueshme né Zonat Rurale, forcojné kapacitetin e Bashkisé pér t& integruar
qéndrueshméring, cilésiné mjedisore dhe aksesin né strategjité e zhvillimit territorial, duke ofruar njé kontekst mé t& gjeré pér sigurimin e hapésirave gjithépérfshirése dhe elastike t&
komunitetit.

2. CILESIA 2.1

Koncepti dhe metodologjia

Koncepti dhe metodologjia Pérshkruani

gasjen dhe metodologjiné qé qéndron pas projektit. Shpjegoni pse ato jané mé té pérshtatshmet pér arritjen e objektivave t& proj . Pérfshinl konsid etike dhe t&
sigurisé per té siguruar qé grupet e synuara té mos i nénshtrohen démit né asnjé ményre.
Shénim: Metodologjia nuk &shté njé listé aktivitetesh, por jané instrumente, gasje qé do té pérdoren, zbatohen dhe krijohen.

Projekti do t& miratojé nj& metodologji té bashké-dizajnimit, duke siguruar qé 1€ gjithé palét e interesuara, grupet e synuara dhe partnerét té jené t& pédshirg n& ményré aktive né zbatimin e
aktiviteteve t& projektit. Kjo gasje pjesémarrése thekson pjesémarrjen demokratike t& gytetaréve, duke u dhéng komuniteteve lokale njé rol gendror né proceset e
vendimmarrjes dhe duke nxitur nj& ndjenjé pronésie dhe pérgjegjésie. Metodologjia kembinon praktikat dhe

dialog ndérgjeneracional, duke promovuar procese gjithépérfshirgse qé plotésojné nevajat e komuniteteve lokale. Kjo qgasje do té zbatohet pérmes njé séré ngjarjesh gjithépérfshirése

dhe pjesémarrése, té tilla si festime tradicicnale t& frymézuara nga ritualet lokale, ekskursione t& udr g shfaqje, shkémbime kulturore dhe punétori edukative. N& két& ményré, ne

aktivizojmé komunitetet dhe forcojmé lidhjet kulturore dhe promovojmé njé marrédhénie mé t& thellé me mjedisin lokal.

Pér té vierésuar dhe pérmirésuar vazhdimisht procesin, projekti do té zbatojé gjithashtu njé sistem monitorimi t& brendshém. Raportet e rregullta t& brendshme do té vierdsojné ndikimin

dhe pérfshirjen e aktiviteteve, duke pérdorur reagime si cilésore ashtu edhe sasiore (p.sh. anketa, intervista, vézhgime) pér t& ndjekur progresin dhe pér t& mbéshtetur pérshtatjet né kohé reale
pér t& pérmbushur nevojat e kamunitetit.

Mijete dhe metodologji specifike; - Takime

t& rregulita pér t& lehtésuar komunikimin midis partneréve, diskutime midis kolegéve dhe bashkékrijimin e zgjidhjeve; - Pérdorimi i mjeteve (& menaxhimit

& projekteve pér t& monitoruar kohén, aktivitatet dhe rreziqet, duke siguruar ekzekutim efektiv dhe né kohé, (gantt, swat, dokumente planifikimi, editorial, kalendar i iniciati ) -

Vlerésim i vazhdueshém: Pémes pyetésoréve,

reagimeve t& pérditshme, lojérave me role dhe aktiviteteve krijuese, mendimet e pjesémarrésve do t& mblidhen né ményré q& aktivitetet t& pérshtaten vazhdimisht me nevojat e tyre. Pérveg
késaj, arritja e momenteve té planifikuara té projektit dhe koha e detyrave dhe rezultateve do t& monitorohen periodikisht pérmes takimeve koordinuese t& lidhura me procesverbalet dhe
pérditésimet me email.

Parimet etike dhe t& sigurisé jang thelb&sore pér qasjen tong. Té gjitha aklivitetet do t& respektojné dinjitetin, privatésing dhe siguring e pjesémarrésve. Kujdes i vecanté do t'u kushtohet
personave me aftési t& kufizuara dhe individéve t& margjinalizuar t& pérfshirg, duke siguruar masa aksesueshmérie pér t& garantuar pjesémarrjen e ploté,

Mijete dhe metodologji specifike: - Do t&

vendosen masa pér aksesueshméring fizike, komunikuese dhe organizative pér té siguruar pjesémarrien e ploté té té gjithéve; « Sistemi i Monitorimit t& Brendshém:

projekti do t& zbatojé njé sistem t& vazhdueshém monitorimi té brendshém, bazuar né& mbledhjen e t& dhénave cilésore dhe sasiore pérmes: - Anketave dhe pyetésoréve anonimé

pér té mbledhur perceptime,

opinione dhe gdo géshtje kritike; - Intervistave individuale me pjesémarrésit dhe stafin pér té eksploruar pérvejat personale

dhe peér t& mbledhur sugjerime; - Vézhgimeve t& drejtpérdrejta gjaté aktiviteteve pér té vierésuar nivelin e pjesémarrjes, pérfshirjes dhe

sigurisé s& perceptuar; - Reagimeve dhe pérshtatjes s& vazhdueshme: rezultatet e aktiviteteve té monitorimit do t& analizohen regullisht

pérmes takimeve L& brendshme dhe rishikimeve operative.

Kjo da t& lejoj# rregullime né koh&, duke pérmirgsuar cilésing, siguring dhe efektivitetin e projektit n& koh# reale; - Trajnimi | Stafit: | gjithé stafi
dhe vullnetarét e pérfshiré do t& marrin trajnim specifik mbi temat g& lidhen me siguring, praktikat anti-diskriminim, menaxhimin e grupeve vulnerabgl dhe parandalimin e démit fizik, emocional

ose psikologjik.

2.2 Ngritja e konsorciumit

Bashképunimi i konsorciumit dhe ndarja e roleve (nése aplikohet) (n/a pér Binjakézimin e Qyteteve dhe Pikat e

Kontaktit t& Programit)
Pérshkruani pjesémarrésit (Pérfituesit, Entet e Filialeve dhe Partnerét e Asociuar, nése ka) dhe shpjegoni se si do té punojné sé bashku pér té zbatuar projektin. Si do ta

bashkojné ekspertizén e nevojshme? Si do ta plotésojné njéri-tietrin?

N& gfaré ményre kontribuon secill prej pjesémarrésve né projekt? Tregoni se secill ka njé rol té vlefshém dhe burime té mjaftueshme pér ta pérmbushur até rol.
Shénim: Kur ndértoni konsorciumin tuaj, duhet té mendoni pér organizatat qé mund tju ndihmojné t& arrini

objektivat dhe té zgjidhni problemet.
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Projekti koordinahet nga Aurive (Itali) né partneritet me Bashkiné e Lezhés (Shaqipéri).

Aurive Societa Cooperativa Impresa Sociale (ltali, LP) &shté nj& ndérmarrje seciale me seli né Novara, Itali. Ajo ka pérvojén dhe stafin e kualifikuar pér té shérbyer si pérfituesja

kryesore e projeklit. Keoperativa do t& mbik&gyré menaxhimin e pérgjithshém, koardinimin dhe ekzekutimin e projektit, duke siguruar pérputhshméring me thirrjen CERV-2025-
CITIZENS-CIV. Roli | saj pérfshin menaxhimin e burimeve, lehtésimin e komunikimit midis partneréve dhe sigurimin q& aktivitetet t& kryhen né kohé. Aurive &shté fugimisht e pérkushtuar
ndaj barazisé gjinore dne mosdiskriminimit. N& vitin 2024, ajo mori Certifikimin e Barazis& Gjinore (UNI PdR 125:2022), i cili konfirmon angazhimin e saj & strukturuar dhe t&
vazhdueshiém ndaj kétyre parimeve.

Bashkia e Lezhés (BL) ka nj¢ administraté lokale shume dinamike dhe njé ekip t& ri e té motivuar profesional. Bashkia do t& ofraj& njohuri lokale, do t& mbéshtesd angazhimin e komunitetit

dhe do t& ndihmojé né zbatimin e aktiviteteve q& jané relevante pér popullsing lokale. Ne erdh8m né kontakt me bashking e Lezhés falé njohurive té drejtpérdrejta t& koordinatarit, me
té cilin u iniciua

njé shkémbim informacioni né lichje me fushén e zbalimit, nevojal e identifikuara n& zoné dhe strategjité pér tiu pérgjigiur nevojave & mund té zbatoheshin pérmes projektit. Ne u
koordinuam pérmes emaileve, telefonatave dhe takimeve online né t8 cilat punuam sé bashku pér pércaktimin e projektit dhe p&r té pércaktuar grupin e synuar qé do té adresohej.

Zgjedhja e partneréve tané u bazua kryesisht né pérvajén e tyre t& gjaté né punén me € rinjté, shérbimin vullnetar dhe veganérisht né kontaktin me gytetarét, pérvajén e tyre me temén
e territorit, turizmit, respektimin e praktikave t& mira té géndrueshmérisé mjedisore dhe zbatimin e praktikave t& gytetarisé aktive. Ne punojm& me partneré q& i njohim prej shumé vitesh,
né njé bashképunim shumé t& géndrueshém, por edhe me disa partners té rinj, pér t& krijuar partneritete t& reja dhe pér té zhvilluar bashk&punimin toné ndérkombétar,

Bashképunimi yné bazohet né njé strategji t& pSrbashkét dhe rregulla té dakorduara. Ne tashmé kemi lidhje & mira personale me organizatat dérguese dhe pritése, &shté e lehtd pér
ne té sigurojmé nj# rrjedh& t& fort® informacioni dhe dialogu mbi progresin e projektit.

Dy partnerét me shumé vite p&rvojé né menaxhimin e projekteve (dimension evropian dhe lokal) do té punojné né ményré aktive dhe sinergjike n& menaxhimin e projektit (PP 1), duke
zhvilluar t& gjitha veprimet e parashikuara pér arritjen e objektivave dhe realizimin e rezultateve n# koh# dhe n& ményrén e planifikuar. Partnerét do t& punojné s& bashku pér organizimin dhe
zbatimin e t& gjitha PP-ve t& projektit (nga PP2 deri né PPE) duke pérfshiré n& ményré aktive pjesémarrgsit e synuar né ngjarjet dhe pérhapjen e projektit dhe duke lehtdsuar mundésité

e shk&mbimit midis dy vendeve t& pérfshira.

Projekti do t& pérfshijé njé rrjet partnerésh t& lidhur, t& cilét pérfshijn& organizata publike dhe jofitimprurése. Ata do t& marrin pjes# n& evente, do t& ndihmaojné né pérpjekjet e kemunikimit

dhe do té iehtésojné pérfshirjen e komunitetit. Cdo AP sjell ekspertizén dne burimet & veta, té tilla si kuptimi i nevojave rajonale, lidhja e projektit me njé rrjet mé t& gjeré komunitar dhe rritja

e ndikimit t& tij (shih letrat e gé&llimit t& bashkéngjitura).

Partnerét e asociuar dhe kontributi né projekt: EKIPI SE BASHKU

TE GJITHE ARRIN ME SHUME Qendra {shogaté vulinetare, Tirang, Shqipéri)

Misioni | Qendrés TEAM éshté t& krijojé kushte pér mbéshtetjen dhe rritien e mirégenies sé komunitetit, veganérisht té grupeve né nevojé. Parimet kryesore té organizatés son# jané: Pavarésia
nga institucionet politike geveritare dhe sindikale. respektimi, mbrojtja dhe zbatimi i té drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, & parashikuara n& Kushtetuté, ligjet ndérkombétare

dhe marréveshjet e ratifikuara me lig], pjesémarrja e liré e personave.

(ligjore ose fizike, ose shogata) pa dallime sociale, gjinore, etnike, kulturore ose té tjera, demokraci né shprehje, objektivitet dhe polifoni né opinione, cpinione, sugjerime dhe propozime,
bashk&punim me institucione private dhe publike, organe kombétare dhe ndérkombétare. Partneri do té kontribuojé né rekrutimin e pjesémarrésve (vecanérisht té rinjve) dhe né lehtésimin e
pjesémarrjes né ngjarjet e mbajtura né Shqipér (WP2 T2.3 - Konferenca Ndérkombétare 2, WP5 T5.1 - Debati qytetar dhe eventi i dialogut multimedial).

Provincia di Novara (organ publik, Novara, Itali). Provinca e Novaréis ka shumé vite pérvojé né planifikimin evropian dhe kombétar, veganérisht né lichje me veprimet qé pérfshijn té rinjté.
Kuijtojmé projeklin 'Giovani protagonisti..che bell'impresa’ ("Protagonisté t& rinj... gfar& ndérmarrjeje e bukur") q& mori fondin nga thirja Upi 2.0 dhe partneritetin e konsoliduar me Aurive ng
prezantimin e "Giovani Fuericlasse”, njé bashk&punim me pérfaqésues té rinj t& shkollave lokale n& nj# projekt bashkémoshatarssh. Autoriteti do t& marré pjesé né aktivitetet e promovimit dhe
pérhapjes sé projektit duke v&né nk dispozicion ambientet provinciale pér ngjarje dhe konferenca pér shtyp. Al gjithashtu do té kontribucjé n& pérhapjen e projektit pérmes kanaleve té

veta pérté siguruar njé zgjerim & pjesémarries qytelare, veganérisht per detyrén T2.2 (konferenca ndérkombétare 1), t parashikuar né WP2,

Enti | Qeverisjes s& Zonés s& Mbrojtur t& Ticinos che Ligenit Maggiore (argan publik, Novara, Itali). Organi ka shumé vite pérvojé né planifikimin evropian dhe kombétar, veganérisht né projekte
pér t& ruajtur dne mbrojtur biodiversitetin e territorit pérmes praktikave té turizmit t& géndruesh&m dhe promovimit t& l8vizshmérisé sé buté (Interreg - Bicipeloacqua), projekte pér mbrojtjen e
tokés (prog. Life Drylands LIFE18 NAT/IT/000803 DRYLANDS dhe Life Insubricus LIFE 2014-2020 Nature and Biodiversity) dhe gjithashtu projekte t& Shérbimit Civil & promovojné
pjesémarrien aktive aytetare té té rinjve t& moshés 18 deri n& 29 vieg n& katér lokacione t& ndryshme parqesn (rreth B té rinj né vit). N& projekl, organizata do t& véré né dispozicion falas
hapésirat e Villa Picchetta dhe Mulino di Bellinzago pér té& pritur ngjarjen e parashikuar nga WP3 né& T3.1 (Shk&mbimi ndérkufitar i praktikave mé t& mira mbi angazhimin gytetar né vendet e
trashégimisé kulturore), duke favorizuar angazhimin dhe pjesémarrjen e pjesémarrésve nga territori dhe vulinetaréve té& rinj té Sherbimit Civil ng shérbim t& organizatés.

MEV Museo Storico ed Etnografico della Bassa Valsesia (shogaté kulturore, Romagnano Sesia, Itali). Shogata

koordinon dhe menaxhon aktivitetel kulturore t& muzeut etnografik né Romagnano Sesia. Muzeu ndodhet n& "Villa Caccia” dhe strehon koleksione q& gjurmojné historing kulturere dhe

sociale té zonés me ngjarne. |, nj# aset arkitektonik neoklasik i projektuar nga arkitekt| i famshém piemontez Alessandro Antonelli. Muzeu

ekspozita dhe shfagje. Shogata ka prvojé té provuar né hartimin dhe menaxhimin e aktiviteteve. N& projekt, selia e shogatés do té véré né dispozicion hapésirén e saj falas pér té pritur ngjarjen
WP4 né T4.1 (ngjarje konsultimi me gytetardt), duke lehtésuar angazhimin dhe pjesémarrien e pjesémarrésve nga rajoni, Projekte me réndési rzjonale dhe kombétare dhe menaxhon njé vullnetar
vietor t& shirbimit civil. Té gjithé partnerét e lidhur do t& kontribuajn& né WPS, dhe né veganti né detyrén T5.3 (Fushata né mediat sociale) me veprime komunikimi dhe shpérndarje té fushatés

pérmes kanaleve t& tyre sociale.

Konsorciumi do té kontribujé si nj | t&ré, sipas afatit konor dhe modaliteteve té parashikuara né projekt, né ndjeijen e objektivave specifike me q&llim arritjen e objektivit té pérgjithshém.

2.3 Ekipet e projektit, stafi dhe ekspertét

Ekipet dhe stafi i projektit
Pérshkruani ekipet e projektit dhe si do té punojné sé bashku pér té zbatuar projektin.
Renditni stafin e pérfshiré né buxhetin e projektit (kategoria e buxhetit A) sipas funksionit/ profilit (p.sh. menaxher projekti, ekspert i larté/ késhilltar/ hulumtues, ekspert

i rif késhilitarf hulumtues, trajners/mé personel teknik, personel administrativ etj. — pérdorni té njéjtat profile si né tabelén e detajuar té buxhetit, nése ka (n/a
pér Grante me Shuma té Fé‘rgj:'mshme 6 paracaktuara)) dhe pérshkruani shkurtimisht detyrat e tyre. Jepni CV-t8 e té gjithé aktoréve kryesoré (nése kérkohet).
Shénim: Ju lutemi té sig i njé pérfagésim té bak gjinor né pérbérjen e ekipeve té projektit dhe stafit g&

kryen veprimin.

Emri dhe funksioni Organizata Rali/detyrat/profili profesional dhe ekspertiza
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Andrea Avogadro Aurive Koordinator [ projektit, ekspert i fang.

Diplam# masteri n8 shkencat gieclogjike,

bashkéthemelues

dhe menaxher administratlv i Aurive. Pérvaié e

gjeté n& fushén e projektimit

dhe menaxhimit t& projekteve 1& sherbimit civil universal né ltali
{q& nga viti 2006).

Menaxher rastesh n& processt a orientimit n& puné dne
monitorimin &

rrugéve té punésimit t& 16 rriturve dhe t& rinjve {9% nga vitl 2014},
Trajner i & rinjve

né kontekste t& arsimit joformal.

Francesca Bellomo Aurive Menaxher projekti, ekspart i larth. Menaxher projekt], ekspert i
larts.

Diplomé masteri né ‘Menaxhimin e Fondeve Komunitare dha
Kombdétare pér zhvillimin

e sistemeve 18 biznesi Iokal', drejtues | zonds sé projektit
Aurive plic Evropén

{g& nga viti 2006). Konsulent ng dizajn. konsulent
menaxhimi

dhe moniterimi n& palitkat rinore, kohezionin social,
iévizshmeéring dhe projektet & angazhimit t& komunitetit.
Konsulent dhe ekspert | lant& né fushé&n e dizajnit dhe
menaxhimit pér programet Erasmus + dhe £5C.

Trajner i td rinjve nd

kontekste arsimore joformale. Trajner nd kurse (&
pérgfithshme trajnimi

pér vulinetare mbi temat e gytetarise evropiane (g& nga vitt
2018).

Nadia Salvemin Aurive Menaxhere e re projekti dhe eksperte kemunikimi,

anétare e Komitetit Drajtues

p&r Barazi Gjinora té Aurive.

Master né Menaxhim Arti dhe Kulture dhe dipiomé bachelor
né shkerca historike.

Ekspert né menaxhimin dhe organizimin e ngjarjeve dhe
iniciativave socio-

kulturore, ekspert né menaxhimin dhe koordinimin e
akliviteteve t&

kamunikimit dixhital {gé nga viti 2023), Pjesé e ekipit ts
prejekteve né projektet

Erasmus + {VET3d, Facility Job} dhe hantimin 2 projekteve
né programet interreg.

Jorida Marini Aurive Parkthiyese, pérkibyese dhe ndérmjetdse kulturor,
diplomé bachalor né

Arte ng Gjuhe dhe Letdrsi té Huaj né Universitetin
Eastern Piedmont.

Perkthyes ekspert dhe ndérkubturor (g8 nga viti 1998} ng
kontekste shkallora, burgjiesh

dhe kulturare, Aftést {& avancuara giuhésore né

shqip, itakisht, spanjisht dhe

anglisht, njohuri t& turgishites. Plesémarrie n& projektin
COTER NORD "Common

Graund"

Komuniteti i

praklikés mbi shiriren, jetesén dhe liglshméring - [res
Piemonte {2024} dhe folés

n& konferenca dhe seminare mbi ndarmjetésimin kulluror,
respektin pér pakicat

giuh&sore dhe President | shogates shaiptare, ng
Keshilli Territorlal par

tmigracionin né prefexturén o Novarés {2000-2007).

Manuela Bordin Aurive Ekspert | larté ng koordinimin e projekteve arsimare q& synojng
persanat me aftési &
kufizuara. familjet dhe né veganti familjet e shtetasve té
huaj. Peniojé e giata nk

fmin @ shérbi i dhe pedagogiike té
Bashkise 58 Novarés,
me
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specializim né lehtésimin
£ e shérbimeve pér njerézit né kontekste

ekonomikisht dhe socialisht t&
cenueshme.

Pjerin Ndreu Bashkia e Lezhés Kryetar i Bashkisé s¢ Lezhés, i diplomuar né Shkolién e
Lart& t& Ministrisé

s& Pungve t& Brendshme (1988-1992) dhe mé voné né
Fakultetin e Drejtésisé

né Tiran& (2003-2007). Pérvoja e lij profesionale périshin
shérbimin si Anétar |

Parlamentit q& nga viti 2013. M& par&, al ka mbaijtur role kyge
n& zbatimin e ligjit,

Zévendésdreijtar | Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit
(2002-2003)

dhe Drejtor i Policisé s& Qarkut Shkadér (2001-2002). Ai
shérbeu gjithashtu si Drejtor i Policisé Kufitare (2000-2001)
dhe mbajti pozicione t& ndryshme drejluese

brenda strukturave t& policisé qé nga viti 1993 e

tutje. Pérveg karrierés sé

tij profesionale, ai ishte lektor ng Fakultetin Justiniani | Pare
(2006-2013) dhe ka

marré pjesé né disa programe trajnimi té lidhura me siguring,
pérfshiré ICITAP

né Kanada.

Vasilika Laska Bashkia e Lezhés Ekspert i larté, menaxher projekti.

Drejtor | Departamentit té Projekteve Strategjike, Imigracionit,
Diasporés,

Komunikimit dhe Transparences né Bashking e Lezhés,
Diplome# Bachelor n&

Shkenca Politike, profili "Administrim Publik”, Fakulteti i
Shkencave Juridike, Politike

dhe Marrédh&nieve Ndérkombétare t& Universitetit
Europian t& Tiranés. Pérvojé

si koordinatore projektesh dhe menaxhere projektesh né
projekte Erasmus (ERASMUS-

YOUTH-2023-CB/ “We Are Har

Project”

né kuadér té ERASMUS-YOUTH-2023-

CB/ Bashkg&themeluar nga

Bashkimi Europian.)

Rezart Pepa Bashkia e Lezhés Ekspert kamunikimi, menaxher projektesh,

Pérvojé e gjaté né strategjité e komunikimit dixhital
dhe fotografi (q& nga viti 2008),

aftési té avancuara gjuhésare né shqip, italisht dhe
anglisht.

Burime té jashtme (nénkontraktim, staf i deleguar, etj.)

Nése nuk i keni té gjitha aftésité/burimet brenda kompanisé, pérshkruani se si synoni t merrni ato (kontributet e anétaréve, organizatave partnere, vullnetaréve,
nénkontraktimit, etj.). Nése ka nénkontraktim, ju lutemi plotésoni edhe tabelén né seksionin 4. Pér mé tepér, sigurohuni g& nénkontraktorét té jené té vetédijshém
pér integrimin gjinor dhe integrimin e mosdiskriminimit.

2.4 Menaxhimi dhe vendimmarrja e konsorciumit

Menaxhimi dhe vendimmarrja e konsorciumit (nése aplikohet) (n/a pér Binjakézimin e Qyteteve dhe Pikat

e Kontaktit t& Programit)
Shpjegoni strukturat e imit dhe mekanizmat e i rjes brenda konsorciumit. Pérshkruani se si do té merren vendimet dhe si do té sigurohet

komunikimi i rregulit dhe efektiv. Pérshkruani metodat pér té siguruar planifikimin dhe kontrollin.
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Shénim: Koncepti (duke pérfshiré strukturén organizative dhe mekanizmat e vendimmarrjes) duhet té
pérshtatet me kompleksitetin dhe shkallén e projektit.

Projekti TEMPUS mbéshtetet nga njé strukturd menaxhimi e konsorciumit e efektshme, por efektive, duke siguruar qé vendimet t& merren kolektivisht, duke
siguruar transparencé, pérgjegjési té pérbashkét dhe bashképunim aktiv ndérkufitar gjaté gjithé ciklit jetésor té projektit.
Struktura e menaxhimit
Koordinimi i projektit: Aurive do t& jeté pérgjegjése pér koordinimin e pérgjithshém té projektit, raportimin & menaxhimit administrativ dhe financiar tek Komisioni i BE-s&
dhe sigurimin e konsistencés né té gjitha paketal e punés.
Komiteti drejtues: n& zemér t& projeklit &shté komiteti drejtues, i pérbéré nga dy pérfaqésues nga secili partner. Ky éshté organi vendimmarrés strategjik dhe do té
takohet gdo tremujar (né internet ose me praniné e tij) pér & shqyrtuar progresin, pér t& monitaruar rreziqet dhe pér t& marré vendime strategjike.
Vendimet kryesore do té merren me konsensus (sistemi i votimit).
Pérfshirja dhe geverisja pjesémarrése Tre
grupe pune tematike qé p&rqendrohen né prioritetet ndérsektoriale (angazhimi i té rinjve, dialogu ndérgjeneracional, pérshirja e grupeve vulnerabél) do ti ofrojng
komitetit drejtues reagime, propozime dhe njohuri té orientuara nga p&rdoruesit. Reagimet e gytetaréve do t& integrohen n& geverisjen e projektit pérmes konsultimeve
t& strukturuara gjaté ngjarjeve kryesore, duke siguruar & projekti t& mbetet i pérgjegjshém ndaj nevojave dhe pritjeve t& pjesémarrésve. Kjo do té sigurojé qé
projekti TEMPUS t& menaxhohet né ményré efikase, duke mbetur  lidhur ngushté me angazhimin gytetar dhe objektivat e tij gjithépérfshirése. Té gjithé partnerét e
lidhur do té pérfshihen né planifikimin e ngjarjeve, shirijen dhe shp&mdarjen. Ata do t& kontribuojné né pérmbajtien dhe zbatimin lokal t& ngjarjeve, duke siguruar njg
angazhim té forté dhe shpérndarje mé té gjeré té rezultateve t& projektit.

Komunikimi i rregullt brenda partneréve t& konsorciumit do té lehtésohet nép&mmijet takimeve t& planifikuara dhe shkémbimeve t& vazhdueshme duke pérdorur

platforma bashképunuese si Google Drive. Mjete t& tiera bashképunimi pérfshijné: -Kalendari i

projektit i pérditésuar ¢do muaj dhe i ndaré midis t& gjithé partneréve.

-Listat e postimeve dhe grupet e dedikuara n& WhatsApp pér koordinim té shpejté.

-Takime koordinuese cnline ¢do 3 javé midis Koordinatorit t& Projektit dhe Udh&hegésve té WP pér moniterim operacional. Kjo siguron qé& t&

gjithé partnerét e konsorciumit t& mbahen té informuar dhe t& mund t& bashképunojné né meényré efektive pértej kufijve.

2.5 Menaxhimi i projektit, sigurimi i cilésis& dhe strategjia e monitorimit dhe vlerésimit

Menaxhimi i projektit, sigurimi i cilésisé dhe strategjia e moniterimit dhe vlerésimit. Pérshkruani

masat e planifikuara pér té siguruar g€ zbatimi i projektit té jeté me cilési té larté dhe té

Ppérfundojé né kohé. Pérshkruani metodat pér té siguruar cilési té miré, monitorim, planifikim dhe

kontroll.

Pérshkruani metodat dhe treguesit e vlerésimit (sasioré dhe cilésoré) pér té monitoruar dhe verifikuar shtrirjen dhe mbulimin e aktiviteteve dhe
rezultateve (duke pérfshiré njésiné e matjes, vlerat bazé dhe té synuara). Treguesit e propozuar pér té matur progresin duhet té jené relevanté, realisté dhe
té matshém.

Shénim: Strategjia e monitorimit dhe vierésimit duhet té pérfshijé gjithashtu konsiderata gjincre dhe mosdiskriminimi me qéllim matjen e ndryshimeve
dhe vlerésimin e ndikimit né céshtjet e barazisé gjinore. Treguesit duhet té jené té pérgjegjshém ndaj gjinisé né ményré qé t& mund té matin

ndryshimet e barazisé gjinore me kalimin e kohés. Pér shembull, njé tregues i pérgjegishém ndaj gjinisé mund t& masé rritien e shkallés sé punésimit

té grave ose ndryshimet né géndrimet shogérore ndaj roleve gjinore né ekuilibrin midis punés dhe jetés personale. Vierésimi duhet té jeté

pjesémarrés dhe gjithépérfshirés pér té gjithé palét e interesuara, duke siguruar qé zérat e grave dhe burrave té jené mbizotérues gjaté gjithé procesit té vierésimit.

Sigurimi dhe menaxhimi i cilésis&. Projekti
do té ndjeke njé strukturé t& qarté menaxhimi, me role t& qarta dhe pérgjegjési té pércaktuara pér té gjithé partnerét. Komitetl Drejtues, si crgani kryesor
vendimmarrés, do té udhéheqé punén, duke u siguruar gé aktivitetet t& qéndrojné né rrugén e duhur me afatet kohore, objektivat dhe standardet e cilésisé.

Gdo pakelé pune do 1€ keté njé koordinator pérgjegjés pér zbatimin, rapertimin dhe pérballimin e ¢do problemi g& mund t& lindé. Takimet e rregulita dhe
raportet e pregresit do té ndihmojné né ruajtjen e transparencés sé punés dhe né nxitjen e bashk&punimit midis partneréve.

Strategjia e Monitorimit dhe Vierésimit - M&V. Ne

do t& aplikejmé tregues sasioré dhe cilésoré pér t& matur se si po ecén projekti. Kéta do té pérfshijné numrin dhe profilin e pjesémarrésve (p.sh. mosha, gjinia),
pjesémarrjen né ngjarje dhe aktivitete, anketa dhe reagime pér té vierésuar ndikimin dhe kénaqgésingé.

Strategjia e monitorimit pérfshin vémendje té vecanté ndaj barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit. Ne do t& monitorojm# balancén gjincre dhe pérfshirjen e grave
dhe grupeve t& margjinalizuara né té gjitha aktivitetet.

Do t& mblidhen reagime si nga graté ashtu edhe nga burrat pér t& siguruar q& té dégjohen t& gjitha zérat. Vlerésimi do té jeté gjithépérfshirés dhe

piesémarres, duke pérfshiré 1@ gjithe ata qé vlerdsojné rezultatet.

Metodat dhe Treguesit e Vierésimit:

Treguesit cilésoré: Pér

< secilén PP, vierésoni arritjen e objeklivit historik dhe krijimin e rezultateve né ményrén dhe afatin kahor t& planifikuar.
-Rritje e ndérgjegjésimit pér politikat e trashégimisé sé BE-sé dhe pjesémarrje aktive, e matur pérmes pyetésoréve dhe reagimeve té drejtpérdrejta nga pjesémarrésit.
N Kapacitet i rritur pér dialog dhe debat t& pjesémarrésve mbi politikat dne prioritetet e BE-s& duke vlerésuar shkallén e pjesémarrjes né nismat e dialogut
ndérkufitar,

Progresi i projektit, ndjekja e objeklivave sipas afatit, bashképunimi midis partneréve dhe kapércimi i rrezigeve dhe véshtirésive gjaté vierésimit (raportit)
afatmesém dhe pérfundimtar.
Tregues sasioré: -Pé&rfshirja
totale e 770 pjesémarrésve t& synuar (t& rinj té& rritur, prindér t& rinj, persona vulnerabél dhe né disavantazh, persona mbi 60 vjeg) e monitoruar pérmes fletéve t&
piesémarrjes, fotografive, raporteve t& iniciativave.
- Funksionimi i planit t& koordinimit dhe menaxhimit t& projektit pérmes procesverbaleve té mbledhjeve, emaileve, aritjes s& rezultateve t& projektit
(minimumi 25).
Pjesémarrja e paléve té interesuara dhe partneréve né 2 ngjarje t& projeklit dhe pjesémarrja né strategjiné e komunikimit dhe pérhapjen e projektit (lista e
postimeve, té dhénat, procesverbalet).
= Arritja e objektivave t& strategjisé sé komunikimit (2,000 persona té arritur nga strategjia e komunikimit) e monitoruar pérmes ndjekésve

1& fageve 1& parineréve, komenteve, pélgimeve, shikimeve,

2.6 Efektiviteti i kostos dhe menaxhimi financiar
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Efektiviteti i kostos dhe menaxhimi financiar (n/a pér Grante me Shuma té Pérgjithshme paraprakisht & pércaktuara)
Peérshkruani masat e marra pér 18 siguruar qé rezultatet dhe objektivat e propezuara do té arrihen né ményrén mé efektive nga ana e kostos.

Tregoni se si do té ndahen dhe hohen burimet {7 iare brenda konsorciumit, bazuar né shpérndarjen dhe zbatimin e detyrave.
Paraqitni masat e efektivitetit té kostos sipas kategorive té kostos (p.sh., profilet e stafit té pérshtatura pér detyrat qé do té kryhen, kostot e nénkontraktimit té vierésuara bazuar
né ofertat e fundit).

3. NDIKIMI
3.1 Ndikimi dhe ambicia

Ndikimi dhe ambicia

Pércakton] efektet afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata té projektit,

Kush jané grupet e synuara? Si do t& pérfitojné konkretisht grupet e synuara nga projekti dhe ¢faré do té ndryshojé pér ta? Né ¢'ményré do té zvogélohet hendeku i identifikuar?
Si do té kontribuojné aktivitetet né pérmirésimin e situatés (ndryshimi midis pikés fillestare/ gjendjes aktuale dhe situatés pas pérfundimit té projektit?) Si do té

kontribuojné aktivitetet né promovimin dhe avancimin e barazisé gjinore dhe integrimit t& mosdiskriminimit?

A synon projekti té shkaktojé ndryshime/inovacione? Nése po, péi f ato dhe e ambicies (progres pértej status quo-sé),

Shénim: Rezultatet/ rezultatet jané ndryshime té menjéhershme qé materializohen pér grupet e synuara pas pérfundimit 8 projektit (p.sh., njohuri té pérmirésuara,
ndérgjegjésim mé i larté). Rezultatet/ rezultatet jané té ndryshme nga rezultatet, Rezultatet jané aktivitete t& ndérmarra dhe rezultate & prodhuara me burimet e alokuara pér
projektin, p.sh. kurse trajnimi, konferenca, manuale, video etj.

Kur pé I e pritura dhe produktet e dorézueshme, ju futemi t& merrni né konsideraté nése dhe si ato do t& zvogélojné, ruajné ose rrisin

pabarazité midis grave dhe burrave, djemve dhe vajzave, né té gjithé diversitatin e tyre. Cfaré rezultatesh té diferencuara sipas gjinisé, moshés dhe aftésisé sé kufizuar
mund té priten? S| do té ndikojné rezultatet e pritura ndryshe te graté dhe burrat, djemté dhe vajzat nga njé gamé e gjeré grupesh shogérore?

ir

Efektet afatshkurtra N&

afatshkurtér, qytetarét (pjesémarrésit né projekt) u pérejellin mesazhe komuniteteve t& tyre duke ndaré pérvoja té jetuara dhe déshmi persanale. Ata ndinmajné né promovimin e

projeklit dhe frymézojné bashkémoshatart e tyre qi 12 angazhohen mé aklivisht né jetén qytstare, vegandrisht t& rinjté q& ende kérkojné vendin e tyre né komunitetin lokal. Plesémarrésit
fitojn& nj& kuptim mé& t& thellé t& programeve dhe politikave 18 BE-sé, veganérisht programit CERV, dhe mjeteve pér t8& mbéshtetur zhvilimin & komunitetit. Projekti gjithashtu ofron
mundési p&r shprehje dhe njohje personale, me vémendje t& veganté ndaj zérave q& shpesh jané & nén-pérfagésuar.

Efektet afatmesme Pérbérja

e plesémarrésve nga vende t& ndryshme duhet t& ofrojé njé bazé pér shkémbimin e liré té pérvojave dhe informacionit, si dhe pérballjen me mendime té ndryshme mbi temat e

mbuluara nga projekti. N& afatmesé&m, organizatat dhe pjesémarrésit krijojné komizén e tyre t& re pér bashképunim dhe rrjetézim té ardhshém g& premton tema t& pérzgjedhura né listén e
ngusnté 1 projektit. Ato gjithashtu krijojné njé bazé ligiore pér marréveshje qé u lejojné zyrtartve 18 krijojné njé kornizé dhe t& operacionalizojné bashk&punimin

e réné dakord. Grupet e synuara jan gyletaré 14 té gjitha moshave, anétarg t& OSHC-ve, aytetaré t& punésuar né sektorin publik, civil che privat.

Efektet afatgjata Né

planin afatgjaté, organizatat partnere konsolidojné praniné dhe relin e tyre brenda komunitetit iokal, pasi gytetarét e njohin vierén e integrimit rajonal né praktiké dhe duan t& pérshihen

mé aktivisht né punén e organizatave pér té dhéné kontributin e tyre personal né disa aktivitete t& reja, Pérmes aktiviteteve té projektit, gytetarst e pérfshiré kualifikohen pér té diskutuar géshtje
t& politikave t& BE-sé dhe pér té vepruar si shuméfishues, duke rritur ndérgjegjésimin midis kolegéve dhe duke inkurajuar pjesémarrien mé t& gjeré qytetare.

Boshllgku dhe pérmirésimet

Nj& boshllgk kyg | identifikuar éshté mungesa e ndérgjegjésimit dhe niveli i ul&t| pjesémarrjes né hartimin e politikave dhe programeve & BE-s8 né nivel lokal, veganérisht midis t& rinjve che
grupeve t& margjinalizuara. Projekti e adreson kité boshllék duke promovuar dialogun gjithépé)‘.shirlés dhe angazhimin aktiv n& fusha t& réndésishme t& politikés evropiane té kohezionit,
si¢ jané rritja ekonomike, krijimi | vendeve t& punés, zhvillimi | q&ndruesh&m dhe pérmirésimet e cilésisé sé jetés sé gytetaréve, Eshta

thelb&sore té pérfshihen t& rinjté - pjesémarrés deri né 30 vjeg - dhe pérfagésues té grupeve t& margjinalizuara, kantributet e té ciléve pritet t& pasurojné diskutimin, Né sektarin e

zhvillimit, pritet gjithashtu pérfshirja aktive e punonjésve socialé dhe profesionistéve nga institucionet arsimore publike dhe private.

Projekti pérfshin tema me interes t& pérgjithshém q¥ mundésojné pjesémarjen e gytetaréve t& grupmoshave t& ndryshme dhe té papércaktuara. Dialogu ndérgjeneracional inkurajohet
pérmes diskutimeve né panel, ku si qytetar&t mé 18 vietér ashtu edhe ata mé t& rinj mund t& kontribugjné.

Grupet e synuara dhe pérfitimet

Grupet e synuara pérfshijné qytetaré té t& gjitha moshave dhe prejardhjeve. Vémendje e veganté u kushtohet grupeve t& margjinalizuara, duke pérfshiré graté, personat me aftés té
kufizuara, pakicat etnike dhe njerézit me mé pak mundési. Kéto grupe pérfitejné nga rrietet e zgjeruara, rritja e ndérgjegjésimit pér politikat e BE-s& dhe té& drejtat gytetare, si dhe périshirja e
drejtpérdrejte né formésimin e bashképunimit midis institucioneve dhe shogérisé civile. Ata gjithashtu do té& jen® né gjendje & kontribuojné me p}:rspakﬁva! e tyre unike, duke krijuar rezultate
mé gjithépérfshirése, relevante che t& géndrueshme.

Promaovimi | barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit Duke pérfshirg

individ& t& gjinive, moshave dhe prejardhjeve & ndryshme, projekti promovan barazing gjinore dhe mesdiskriminimin, Rezultatet e pritura pérfshijné rritjen e njohurive, angazhimin mé t&
forte qytetar dhe njé ndjenjé t& pérkatésisé sé perbashkét evropiane, veganérisht midis atyre q& zakonisht pérjashtohen. Qytetarét do té fitojné informacion t& pérditésuar mbi politikat & BE-s&,
duke pérfshiré baraziné gjinore, duke ndihmuar né zvogélimin e boshllggeve t& ndérgjegjgsimit. Projekti vierson pjesémarrjen aktive & grave, veganérisht né rolet q& lidhen me kujdesin pér
hapésirat publike dhe natyrore, duke i fugizuar ato pér t& luajtur njé rol kyg né& zhvillimin e komunitetit. Iniciativa nxit mirékuptimin e ndérsjellé dhe lidhjet e géndrueshme midis

qytetaréve nga kontekste té ndryshme, veganérisht midis Italisé dhe Shqipérisé, duke pérforcuar Evropén si njé hapésiré t& pérbashkél kulturore. Pér personat me aftési té

kufizuara, projekti shkon pértej pérfshirjes, duke u lejuar atyre té kontribuojné né reflektime kuptimplote mbi kuptimin e kujdesit dhe hapésirés publike.

Nxitja e ndryshimit dhe ambicies Projekti

synon t& angazhojé né ményré aktive gytetargt né proceset demokratike dhe t'i fugizojé ata per té& formésuar t& ardhmen e komuniteteve t& tyre, jo vetém duke i informuar ata, por edhe
duke nxitur pjesémarrjen e vérteté. Ai shkon pértej status quo-sé duke krijuar nj¢ model pjesémarrés, gjithépérfshirés dhe transnacional t& angazhimit qytetar. Projekti fton qytetarét nga
vendet e BE-s¢ dhe ato jo-BE-s& t& bashképunojné né pérballimin e sfidave té pérbashkéta td komunitetit, duke pérdorur programet e BE-sé si instrumente, Pérmes kéti] procesi, ata mund ta
kuptojné mé miré lidhjen midis politikave t& BE-s&, si bazé ligiore pér kapacitetin institucional, dhe instrumenteve té BE-sé té véna né dispozicion pérmes kétyre institucioneve, té cilat mund
t& shérbejné si burime pér bashképunim dhe zhvillim ndérkombétar. Pérveg shkémbimit t& ideve, ndarjes sé pérvojave dhe diskutimit t& temave & parashikuara, iniciativa gjithashtu rrit
ndérgjegjésimin rreth programit CERV, natyrés s& projektit dhe ralit t& partneréive lokalé.
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3.2 Komunikimi, pérhapja dhe dukshméria

Komunikimi, shpérndarja dhe dukshméria e financimit Pérshkruani

aktivitetet e komunikimit dhe shpérndarjes té cilat jané planifikuar me qéllim promovimin e aktiviteteve/rezultateve dhe maksimizimin e ndikimit (pér ké, né cilin

format, sa, etj.). Sqaroni se si do t'f arrini grupet e synuara, palét e interesuara pérkatése, politikébérésit dhe publikun e gjeré dhe shpjegoni zgjedhjen e kanaleve

té shpérndarjes.

Pérshkruani se si do té sigurohet dukshmeéria e financimit té BE-sé.

Aktivitetet e komunikimit dhe shpérndarjes duhet té kontribuojné gjithashtu né promovimin e barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit. Materialet e komunikimit

duhet té pérdorin gjuhé gjithépérfshirése gjinore dhe pérfagésime vizuale pozitive. P.sh.: kur zhvilloni video ose fletépalosje, sigurohuni qé graté dhe burrat, né té

gjithé diversitetin e tyre, té pérfagésohen né ményré té barabarté né njé ményré jo-stereotipike dhe té portretizohen né role aktive dhe té fuqizuara. Pérveg késaj,

merrni né konsideraté pérdorimin e kanaleve té kamunikimit qé jané té arritshme per audiencén e pérgjithshme, né vecanti pér personat me aftési té kufizuara ose njeréz

Aktivitetet @ komunikimit dhe shpérndarjes do té koordinohen nga Partneri Kryesor | cili, pasi t& ket& hartézuar (€ gjitha kanalet mediatike t&
disponueshme dhe kapacitetin e secilit partner, do t& zhvillojé njé strategji komnunikimi. Projekti do t& krijojé njé identitet vizual, duke siguruar késhtu qé
kantributet e BE-sé& dhe Programit CERV & jené qarté dhe gjerésisht t& dukshme né& materialet e publikuara, pérmbajtjien mediatike dhe vendet fizike

té pérdorura gjaté ngjarjeve.

Pasi té jeng pércaktuar plani | shpérndarjes dhe strategjia e kemunikimit, Aurive (LP) do t& koardinojé mbledhjen e t& dhénave dhe krijimin e pérmbajtjes,
duke siguruar shpérndarjen e informacionit pérkatés né lidhje me projektin, donatorét, Programin CERV dhe aklivitetet né vazhdim. Pérpjekjet e
komunikimit do té ndjekin faza t& ndryshme: n& fillim, fokusi do té jeté n& objektivat e projektit dhe aktivitetet e planifikuara; mé vong, do t& nxjerré n&
pah rezultatet dhe ndikimet.

Té gjitha kanalet e komunikimit (portalet mediatike, platformat e mediave sociale, rrjetet e partneréve, ngjarjet publike, etj.) do t& aktivizohen né njé ményré
sinergjike dhe i gjithé pérmbajtja p&r publikim do t& standardizohet.

Pér té maksimizuar dukshméring, té gjithé partnerét do té& kontribuojné né pérpjekjet e kemunikimit dhe shpérmdarjes. Partneriteti do t& zhvillojé njé kalendar t&
perbashket per t& planifikuar dhe koordinuar aktivitetet dhe rezullatet e shpémdares.

Rezuitatet e planifikuara té shpérndarjes pérfshijné:

- T& pakt&n 20 postime n& mediat sociale

- 4 buletine infarmative

-5 njoftime pé&r shtyp

-2 video té shkurtra

-Veprime dukshmérie gjaté gjashté ngjarjeve publike dhe njé ngjarieje

online. Secili partner do t& flohet t& sugjerojé ngjarje dhe mundési shtesé ku projekti mund té promovohet dhe rezultatet t& ndahen.

Pjesémarrésit e drejipérdrejté, vecanérisht pérfagésuesit e té gjitha grupeve t&

synuara, do t& inkurajohen té ndajné pérditésime, fote dhe déshmi né rrjetet e tyre, duke zgjeruar mé te] shtrirjen e projektit.

Partneriteti do té forcojé pérhapjen duke pérfshiré njé rrjet t& mediave lokale dhe aktoréve t& komunikimit pérmes Partneréve té saj té Asociuar, duke pa&rfshiré;

% Gazetat online dhe platformat dixhitale lokale, té cilat do t& mbéshtesin shpémdarjen e pérditésimeve dhe historive t& projektit pér publikun e gjeré;

= Shérbimet e EUres dhe Eurodesk: pika lokale e Eurodesk ndodhet brenda gendrés publike t& punésimil, duke u ofruar akses t& drejtpérdrejté t& rinjve dhe
individéve t& papung, duke luajtur njé rol kyg n& promavimin e mundésive té fugizimit dhe pérfshirjes; Sportelet e Informacionit Rinor té&

" menaxhuara nga bashkia, t& cilat arrijné rregullisht tek audiencat e té rinjve pérmes fageve té internetit, buletineve dhe ngjarjeve publike. Parineri Kryesor
do t# ket kontroll t& ploté mbi koh&n dhe natyrén e t& gjith& informacionit t& publikuar. Rrjeti mediatik ad-hoc do t& funksionojé né nivel lokal, rajonal dhe/
ose kombétar, me objektivin pér t& arritur t& paktén 15,000 individé né té gjitha platformat dhe territoret e pérfshira.

Plani i shpérndarjes synon:
. Pérfitues té drejtpérdrejté (t& rinj, t& moshuar, njeréz né situata t& cenueshme)
g Palgt e interesuara (shkollat, bashkit, shoqéria civile)
Politikébérésit dhe pérfagésuesit institucionalé
Publiku i gjeré
Vémendje e veganté do ti kushtohet promovimil t& barazisé gjinare, mosdiskriminimit dhe aksesueshmérisé né t& gjitha aktivitetet e komunikimit. | gjithé pérmbajtja
do t& pérdoré gjuhé gjithépérishirése gjinore dhe formaltet do té pérshtaten pér té siguruar aksesueshméring, duke pérfshiré tekstin alternativ, mbishkrimet,
gjuhén e thjeshté dhe vémendjen ndaj pérdorshmérisé dixhitale pér personat me aftési t& kufizuara.

t nga grupet e m:

3.3 Qéndrueshmérié dhe vazhdimésia

Qéndrueshméria, ndikimi afatgjaté dhe vazhdimésia Pérshkruani

ndjekjen e projektit pas pérfundimit té financimit nga BE-ja. Si do té sigurohet dhe do té mbahet ndikimi i projektit? Cfaré do té
duhet té béhet? Cilat pjesé té projektit duhet té vazhdojné ose t& mirémbahen? Si do té arrihet kjo? Cilat burime do té jené té
nevajshme pér t& vazhduar projektin? Si do té pérdoren rezultatet?

A ka ndonjé sinergji/ ploté: hméri té Ishme me aktivitete té tjera (té financuara nga BE-ja) qé€ mund té ndértohen mbi rezultatet e projektit?

Projekti krijon njgé bazé t& forté pér angazhimin e vazhduesh&m t& qytetaréve pérmes kornizés sé& komunikimit t& zhvilluar gjaté aktiviteteve, e cila inkurajon pérfshirjen
aktive t& gytetaréve né diskutimin e politikave t& BE-sé duke ofruar formate, grupe temash, kohé, hapésiré dhe kushte t& ndryshme.
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qé gytetarét té dégjojné dhe té dégjohen, té shkémbejné, té shprehin dhe té sfidojné mendime duke krijuar té gjitha liojet e lidhjeve personale dhe/ose profesionale,

Pérmes pjesémarrjes sé tyre, qytetar&t kané fituar njchuri dhe aftési né lidhje me politikat dhe proceset e BE-sé. Ata kané mésuar se si té punojné né takime gé lidhen me BE-ng, gjé q&
barazon ndérgjegjésimin dhe kuptimin & tyre pér politikat ekzistuese t& BE-sé dhe rrit aftésing € tyre pér t& kontribuar né ményré kuptimplote né debatet, iniciativat ose

projektet e ardhshme né nivel Iokal, Pjesémarrésit tani jand mé t& vetédijshém pér réndésing e b, isé gjinore, pjesé jen e barabarté né debate, respektin pér mendimet dhe
prejardhjet e ndryshme kulturore. Gjaté projektit, qytetarét krijuan lidhje té reja, miqési dhe zbuluan mundési té reja pér bashképunim, Falé modelit t& strukturuar t& kemunikimit

té krijuar nga projekti, ata jané mé t¢ afté t¢ identifikojné vierat e pérbashkéta, temat e pérbashkéta aktuale dhe té njohin mundésité per veprim té pérbashket. S rezultat,

projekti hedh themelet péér bashképunim afatmesém dhe afatgjaté, me fokus né promovimin e bashképunimit ndérkomunal, i cili mbéshtetet qarté nga projekti.

Qéndrueshméria e rezultateve t& projektit mbéshtetet né transferimin e njohurive dhe pérvojave pozitive te komunitetet lokale. Pas pérfundimit té projeklit, qytetarét mund t& zbatojné
praktikat e mira g& kan& mésuar né kontekste t4 tjera, duke ndihmuar né aktivizimin e pjesémarrjes sé té rinjve né jetén qytetare dhe né promovimin e dialogut ndérkulturar rreth identitetit
evropian. Pér mé tepér, aktivitetet e kryera gjaté projektit do té shérbejné si bazé pér aplikime & reja né nivel kombétar ose rajonal, dhe referenca ndaj projektit t& BE-sé do t& rrisé
shanset pér t& marré fonde t& métejshme.
Njé element tjetér kyg i qéndrueshmeérisé qéndron né cilésing e larté t& partneritetit té krijuar né kuader té& ket projekti. Partnertit e pérfshiré sjellin njé kapacitet dhe ekspertizé t&
madhe, gjé qé mit shanset pér bashképunim né té ardhmen. Pérvoja pozitive dhe bashképunimi i ndértuar gjaté kétij projekti pritet t& gojné n# nisma t& reja t& pérbashkéta, nt kuadér té
pragramit CERV ose kornizave té tjera t financuara nga BE<a (p.sh. Erasmus+, Interreg).
Burimet njerézore, institucionale dhe financiare do té jeni t& nevojshme pér t8 vazhduar punén e filluar. Mbéshtetja institucionale duhet t& vijé nga bashkité/qylelet, organizatat &
shoqérisé civile dhe aktorét lokalé nga t tre sektorét.
Burimet njerézore pérfshijng zyrtarét bashkiake dhe t& qytetit, roli proaktiv i té ciléve sshté i nevojshém pér pérgatitien e dokumentacionit t& projektit.
Organizatat e shogérisé civile marrin pjesé né pérgatitjen, konkurrimin dhe zbatimin & projektit, duke ofruar mbéshtetje lokale pér périshirien e qytetaréve pas dorézimit dhe
miratimit t& financimit t& projektit. N& kété kuptim, OSHC-té pérfagésajné njé kapacitet t& réndésishém lokal pér té ad céshtjet aktuale né nivelin e komunitetit lokal. Eshte
thelbésore qé palét e interesuara nga & gjithe sektorét té vazhdojné té jent t& angazhuara dhe t& bashképunojné, secili duke kontribuar pérmes roleve dhe ekspertizés

sé tij ekzistuese pér t'iu plrgjigjur né ményré efektive sfidave lokale,

Programi CERV, népérmijet thimjeve t& tij t& ardhshme, ofran hapésiré pér t& vazhduar ose zgjeruar temat e eksploruara tashmé. Pas financimit t& BE-s8, aktivitetet e zbatuara béhen bazg

pér aplikim n& institucionet kombétare, duke ndihmuar né kansclidimin e rezultateve té arritura, forcimin e pozicionit t& komuniteteve lokale dhe promovimin e temave té réndésishme evropiane né
nivel lokal, rajonal dhe kombétar.

4. PLANI | PUNES, PAKETA E PUNES, AKTIVITETET, BURIMET DHE KOHA 4.1 Plani i punés

Plani i punés
Jepni njé pérshkrim té shkurtér té strukturés sé pérgjithshme té planit té punés (lista e paketave té punés ose prezantimi grafik (grafiku Pert ose i ngfashém))

QELLIMI | PROJEKTIT: Té angazhojé qytetarét né dialogje pjesémarrése mbi prioritetet e BE-s&, duke pérdorur trashégiminé kulturore dhe natyrore si hapésira pér
reflektim qytetar, pér debatin demokratik dhe bashkékrijimin e njé té ardhmeje t& pérbashkét evropiane.

T& gjitha PP-t&, pérfshiré PP1 (menaxhimi i projektit) kontribuojné né arritjen e objektivit té pérgjithshém.

Ob 1 Nxitja e pjesémarrjes kulturore ndérgjeneracionale, identitetit qytetar pér t& pasuruar diversitetin e shoqérisé evropiane, bazuar né vlerat, historing dhe kujtesén toné t&
pérbashkét. « WP2 Hapja

e dialogut gytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-sé; - WP3 Ndértimi i

kapacitetit gytetar pér t& vepruar mbi politikat kulturore té BE-sé.

Paketat & Punés 2 dhe 3 jané thelb&sore pér arritien e Objektivit Specifik 1. PP2 fillon procesin, duke rritur ndérgjegjésimin pér politkat evropiane t& kohezionit dhe rolin @
trashegimisé kulturore né formésimin e njé ndjenje t& pérbashkét pérkatésie. Duke hapur hapésira pér reflektim kolektiv, PP2 stimulon t& kuptuarit e gytstaréve pér ménjét e tyra
kulturore brenda Evropés. PP3 ndérton mbi reflektimet e nisura né PP2 duke u offuar qytetaréve aftésité dhe mjetet pjesémarrése té nevojshme pér t& kontribuar né ményré

aktive né hartimin e politikave kulturore né nivel lokal dhe evropian. S& bashku, PP2 dhe PP3 hedhin themelet duke nxitur dialogun qytetar mbi identitetin kulturor (PP2) dhe duke
ndértuar kapacitetin e qytetaréve pér té vepruar mbi politikat evropiane (PP3).

Ob 2. Forcimi | lidhjeve shogérore dhe ndjenjés s& pérkatésisé psrmes kujdesit kolektiv pér vendet lokale kuptimplote (natyrore dhe kulturore), me njé fokus té& vecanté né grupet
vulnerabgl ose me aftési té kufizuara. - WP4 -

Konsultim i hapur me qytetarét mbi prioritetet dhe politikat e trashégimisé kulturore dhe natyrore t& BE-s&; - WPS -

Fushata e tejkalimit t& hendekut pér t& amplifikuar zérat e qytetaréve dhe refleklimet e tyre mbi politikat dhe prioritetet e BE-s& pér té lidhur komunitetet lokale dhe arenat e
politikave.

Objektivi specifik 2 synon té forcojé lidhjet shogérore dhe ndjenjén e pérkatésisé pérmes kujdesit kolektiv t& vendeve kuptimplote, me fokus né pérfshirjen e grupeve vulnerabél dhe
atyre me aftési t& kufizuara. WP4 dhe WP5 mé pas angazhojné drejtpérdrejt komunitatet pérmes konsultimeve dhe fushatave qé lidhin trash&giming lokale me prioritetet evropiane,
duke amplifikuar zérat e qytetaréve né diskutimet mbi palitikat, '

SOb 3 Mbéshtetja e pjesémarrjes demokratike pérmes rip&rdorimit t& hapésirave té 1&na pas dore. -

WPS5 - Fushata e tejkalimit t& hendekut pr t& amplifikuar zérat e qytetaréve dhe reflektimet e tyre mbi politikat dhe pricritetet e BE-sé pér t& lidhur komunitetet lokale dhe

arenat e politikave; = WP - Ndértimi i

trashégimisé dhe géndrueshmeérisé.

Obijektivat OS2 dhe OS3 jané té lidhura ngushté pér t& promovuar gytetaring aktive dhe gjithépérishirése. Objektivi OS3 promoven pjesémarrjen demokratike pérmes ripérdorimit
t& hapésirave té nén-shirytézuara. WP3 fugizon qytetarét t& angazhohen me kornizat e politikave, WPS ndérton ura midis komuniteteve lokale dhe institucioneve evropiane

pérmes rrefimit kalektiv dhe fushatave qytetare, dhe WPE siguron qéndrueshmeéring dhe trashegiming afatgjaté té hapésirave t& rivitalizuara si gendra t& pjesémarrjes demokratike.

S¢ bashku, kéto Paketa Pune krijojné njé rrugé koherente: nga ndérgjegjésimi qytetar (WP2) te fugizimi (WP3), te angazhimi aktiv dhe transformimi | hapésirave (WP4-WP5), dhe s&
fundmi te konsolidimi dhe géndrueshméria (WPE), duke kontribuar né njé ndjenjé mé té forté pérkatésie dhe identiteti t& pérbashkét evropian,
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PROJECT WORK PLAN
Project coordination and management bl Traswverzal to all WPs
|
|
5 2 Opening civic dialogue on EU — conuributes to —s Bullding civic capacity to act on =
cohesion and cultural identity EU cultural policles =
e 2
: g
o5 =
£ core ™ :
= a
g = 5
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Trazversal to all WPs ] Legacy and sustainability bullding
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n future.

4.2 Paketat e punés, aktivitetet, burimet dhe koha

Subcontracting (n/a for prefived Lump Sum

Subcontracting

Give deiadis on subcontracied project fasks (¥ any) and explain the why (35 cpposed fo direct impl the Beneficiaries/Afffiaied EntiSes).

Sub g — Sub g mesns the imple Fon of ‘action tasks', | e. specific tasks which are part of the EU grant and are described in Annex 1 of the Grant Agreement.

Noze: Sub: i3 the ouis ',damdmmmammmmlxmﬁmmmgwwmmmmmme
e i ¢ i o ek he e § g T sy

P g -

shouid
Inciuds only subcondracts that comply with the nules (ie. best vaiue for money and no conflict of interest: no subcontracting of coordinator tasks). Make sure that subcontractors are swars of the
inciples of gender mair ing and discriminati i e

Work Package No Subcontract No lSubqama Name Description Estimated Costs Justfieatzn Best—V._alu&br—quey
{contnuous numbering [subcontracted action|  [indhuding task number and EUR) (why &5 subcontractng fhow do you mtand to
Enked 1o WP) ' tasks) BEN/AE o which it & linked) necessaryT) ensure 17)
s1.1
512
Other issues:

Insert text
I subcondracting for the project goes beyond 30% of the ioial efigible
cosis, give specific reasons.
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Orari

Timetable (projects up to 2 years)

Fill in cells in beige to show the duration of activities. Repeat lii feol as Y
Note: Use the project month instt of calend. - Month 1 always marks the start of the project. In the timeiine you should indicate the timing of each activity per WP.
ACTIVITY MONTHS
M M ™ ™ ™ L M ] M ] M M ™
1 z 3 4 H 6 7 £ H 10 L] 12 13 b b b ] B ) % ! - % %

T1.1 Kick-off & planning

T1.2 Project visibility
and communication

T1.3 Monitoring,
Evaluation & reporting

T1.4 Financial & risk
management

T2.1 Preparation of
contont and spoakers

T2.2 International
conforenco 1 (italy)

T2.3 International
conferenca 2 (Albania)

T2.4 Participant
reflection loofkil

T3.1 Cross-border bost
practice exchange on
civic angagement in
cultural heritage

T3.2 Participatory
dialogue on cic
engagement and cultural
heritaga in rural aroas

T4.1 Citizens®
consultation event

T4.2 CGross-border
vitual cebates
(Haly—-Albania)

T5.1 Cizens’ debate E
and multimedia dialogue
event

T5.2 : Storytelling and
photo contest

T5.3: Social media
campaign

T&.1 Final participatory
event & symbolic act

T8.2: Final declaration:
futuro of belonging

5. TE TJERA
5.1 Etika dhe vilerat e BE-sé

Etika dhe vlerat e BE-s&

Pérshkruani géshtjet etike g8 mund t€ lindin gjaté zbatimit t& projektit dhe masat q& keni ndérmend t& mermi pér t' zgjidhur/shmangur ato.

Pérshkruani se si do t& siguroni integrimin e barazisé gjinore dhe mosdiskriminimit né ciklin e projektit. Kjo da té thoté integrimin e konsideratave té barazisé gjinare dhe mosdiskriminimit

né hartimin, zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e aktiviteteve té projektit. Aktivitetet e projektit duhet té jené proaktive dhe té kontribuojn& né& fugizimin e barabarté t& grave dhe burrave, vajzave
dhe djemve, né té gjithé diversitetin e tyre, dhe t& sigurojn& q& ata té arrijné potencialin e tyre t& ploté, t& gézojné té njéjtat té drejta dhe mundési. Integrimi gjinor dhe mosdiskriminimi jané nje
mekanizém kyg pér arritjen e barazisé gjinore dhe luftimin e diskriminimit t& shuméfishté dhe ndérthurés. Né zbatimin e aktiviteteve té projektit, integrimi gjinor duhet t& sigurohet duke monitoruar
sistematikisht aksesin, pjesémarrjen dhe pérfitimet midis gjinive t& ndryshme, dhe duke pérfshiré veprime korrigjuese qé korrigjojné ¢de pabarazi gjinore dhe efekte diskriminuese né zbatimin e
aktiviteteve t& planifikuara. Aklivitetet duhet gjithashtu t& synajné té ulin nivelet e diskriminimit q& pésojné grupe t& vecanta (si dhe ata n& rrezik t& diskriminimit t& shumefishte) dhe t&
pérmirésojné rezultatet e barazisé pér individét.

Nése projekti juaj ka njé ndikim t& drejtpérdrejté ose té térthorté tek fémijét dhe té drejtat e tyre, tregojeni garté kétu. Sigurohuni q& projekti juaj & bazohet né njé qasje ndaj t& drejtave t& fémijéve,
d.m.th. gé té gjitha € drejtat e Kartés s& BE-s& pér (& Drejtat Themelore dhe Konventés s¢ Kombeve té

Bashkuara pér t& Drejtat e Fémijéve (UNCRC) dhe protokolleve opsionale t& promovohen, respektohen, mbrohen dhe pérmbushen. Projekti duhet L trajtojié fémijét si mbaijtés té té drejtave dhe duhet
té sigurojé pjesémarrjen e tyre né hartimin dhe zbatimin e projektit. Nése do t& keni kontakte (& drejtpérdrejta me fémijét, do té duhel té ofroni politika p&r mbrojtjen e fémijéve né pérputhje me
Standardet e Mbrojljes s& Fémijéve pér Mbajtjen e Fémijéve (& Sigurt.

Shpiegoni se si keni ndérmend té adresoni géshtiet e privatésisé/mbrojties sé t& dhénave qé lidhen me mbledhjen, analizén dhe shpémdarjen e t& dhénave.

Pércaktoni masat qé duhen ndérmarré dhe politikat né fugi pér té garantuar pajtueshméring me vierat e BE-s# t& pérmendura né Nenin 2 t8 Traktatit pér Bashkimin Evropian dhe Nenin

21 t& Kartés s& t& Drejtave Themelore té BE-s&.

Projekti i pérmbahet plotésisht vierave themelore t& Bashkimit Evropian, si¢ pércaktohen né Nenin 2 t& Traktatit pér Bashkimin Evropian, duke pérfshiré respek'tin pér dinjitetin njerézor, liring,
demokracing, barazing, sundimin e ligjit dhe respektin pér t& drejtat e njeriut, duke pérfshiré té drejtat e personave qé u pérkasin pakicave.

TE gjitha aktivitetet e projektit do t& kryhen né pérputhje t& ploté me standardet etike dhe kérkesat ligjore t& Bashkimit Evropian, veganérisht né lidhje me mbrojtjen e t& dhénave personale né
pérputhje me Rregulloren e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té Dhénave (GDPR). Té gjitha té dhénat p le té mbledhura do té pérp hen duke ndjekur masat e méposhtme:

~-mbledhja vetém e té dhénave personale
t& nevojshme -sigurimi i p&lgimit té informuar pér
piesémarrjen dhe pérdorimin e imazheve/videove
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-sigurimi i ruajtjes sé 1& dhénave n& servera & koduar

-ananimizimi i t& dhénave ishte i mundur gjaté raportimit ase shpémdarjes. Parimet

e barazise gjinore dhe mosdiskriminimit integrohen sistematikisht gjaté gjithé ciklit 1& projekit (hartimi, zbatimi, monitorimi dhe vlerésimi). Masat specifike pérfshijné: -sigurimin e
pjesémarrjes sé balancés gjinore né ngjarje dhe konsultime

(t& monitoruara pérmes gjurmimit t& pjesémarrésve dhe regjistrave) -integrimin e metodave té lehtésimit t& ndjeshme ndaj gjinisé dhe diversitetit gjaté

punétarive dhe konsultimeve -zbatimin e standardeve t& komunikimit gjithépérfshirés (gjuhé neutrale ndaj gjinisé, materiale t&

arritshme pér personat me aftési té kufizuara né lexim, disleksi ose véshtirési t& ngjashme) -moniterimin e rregullt t& piesémarrjes t& ndaré sipas gjinisé, mosh#s dhe statusit t& cenueshém
me veprime

karrigjuese nése zbulohen gekuilibra.

Nuk jané identifikuar rreziqe té réndésishme etike. Megjithaté, té gjitha aktivitetet qé pérfshijné qytetarét do t& hartohen me kujdes pér t& siguruar piesémarrje vulinetare, pélgim t& informuar,
akses dhe mundési (¢ barabarta pér té gjithé, pavarsisht gjinisé, origjinés, fesé, aftésisé sé kufizuar ose prejardhjes socioekonomike.

Nése lind ndonjé géshtje efike gjaté zbatimit, ajo do t& adreschet menjéheré pérmes masave té pershtatshme né pérputhje me standardet e BE-sé.

Permes veprimeve 18 tij, projekti synon t& nxisé njé hapésire gytetare demokratike, gjithépérfshirése dhe respektuese, né pérputhje me objektivat e programit CERV.

Pjesémanja gjithépérshirése dhe dialogu etik: Projekli

siguron qé & gjltha aktivitetet t& jené t& dizajnuara pér t& promovuar pjesémarrien gjithépérishirése, respektuese dhe demckratike, né pérputhje t& ploté me vierat themelore t& BE-
sé pér barazing, diversitelin dhe mosdiskriminimin, Pjesémarrésit nga ltalia dhe Shgipéria do t& zgjidhen pér té siguruar njé pérfagésim & balancuar né té gjitha grupmoshat

dhe komunitetet e margjinalizuara. Vémendje e veganté u kushtohet grupeve té nén-pérfagésuara (migranté, persona me aftési té kufizuara, gra, té moshuar, ...). Metodat
piesémarrése té aplikuara do t& jené té dizajnuara pér té: - inkurajuar liriné e shprehjes dhe t& opinioneve - nxitur

1& menduarit kritik - lehtésuar dialogun Pjesémarrésit

do & ftohen (& paragesin

piképamjet, pérvajat

dhe realitetet e tyre lokale pérmes formateve té diskutimit gjithépérfshirés. Kéto formate do t& mbéshtesin njohjen e diversitetit kulturor si nj& gur themeli pér njé 1& ardhme evropiane té
pérbashkét dhe té qéndrueshme.

5.2 SIGURIA

Siguria

Nuk zbatohet.

6. DEKLARATAT

Financim i dyfishté

Ju lutemi vini re se ekziston njé ndalim i rrepté i financimit té dyfishté nga PO/JO
buxheti i BE-sé (pérveg né kuadér té veprimeve té Sinergjisé s¢ BE-sé).

Ne konfirmojmé se, sipas njchurive tona mé t& mira, as projekti né térési dhe as ndonjé po
pjesé e tij nuk kané pérfituar nga ndonjé grant tjetér i BE-s& (duke pérfshiré financimin
e BE-sé t& menaxhuar nga autoritetet né Shtetet Anétare té BE-sé ose organe

té tjera financuese, p.sh. Fondet Rajonale té BE-sé, Fondet Bujgésore té BE-sé, et].).
Nése JO, shpjegoni dhe jepni detaje.

Ne konfirmojmé se, sipas njohurive tona mé té mira, as projekti n& térési dhe as ndonj& po
pjesé e tij nuk jané paragitur (as nuk de t& paraqiten) pér ndonjé grant tjetér 1€ BE-sé
(duke pérfshiré financimin e BE-sé té menaxhuar nga

autoritetet né Shtetet Anétare té BE-sé ose organe té tjera financuese, p.sh.
Fondet Rajonale té BE-sé, Fondet Bujgésore té BE-sé, etj.). Nése JO, shpjegoni dhe jepni detaje.

Mbéshtetje financiare pér palé té treta (nése éshté e aplikueshme)
Nése né projektin tuaj shuma maksimale pér palé té treté do té jeté mé e madhe se shuma prag e pércaktuar né dokumentin e Thirrjes, justifikoni dhe shpjegoni pse shuma mé

e larté éshté e nevojshme pér té pérmbushur objektivat e projektit tuaj.

jo

SHTOJCAT

LISTA E PROJEKTEVE TE MEPARSHME
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Lista e projekteve t& méparshme
Ju lutemi té jepni njé listé té& projek tuaja té még 1e pér 4 vitet e fundit.
AURIVE Punésim ng Kohézgjatja BEN 28.896,00 € https://
strukturé 24 muaj. Fillon mé facilityjob.weebly.com/
Erasmus+ (KA2) | 31-12-2022 dhe
Arsim dhe trajnim pérfundon
profesional mé 30-12-2024
(VET). Numri i
projektit
2022-1-PLO1-KA21 0-
VET- 000083988
AURIVE Vet3D - Erasmus+ Kohézgjatja BEN 55.510,00 € https:/ivet3dproje
(KA2) 30 muaj, Fillon mé cteu/
Numri i projektit 02.11.2021 dhe
2021-1-CZ01-KA22 pérfundon mé
0-VE 01.05.2024
T-0000333598 -9
AURIVE ZERO MBETURINA Kohézgjatja 24 BEN 31.880,00 € https://
EKCONOMI - muaj. Fillon mé healthwithoutborders.eu/
Erasmus + 01.08.2020 dhe
Numiri i projektit pérfundon mé
2020-3-LV02-KA205 31.08.2022
-0036734
AURIVE Po vullnetarizmi - Kohiézgjatja (24 e 48.120,00 € https://yesvolunte
Numri i projektit muaj) fillon mé ering.weebly.com /
Erasmus + 01/10/2019 dhe
2019-1-T02-KA204 pérfundon
-063333 mé 30/09/2021
AURIVE T& menduarit né dizajn - Kohé&zgjatja: 8 Mars BEN 6.555,00 €
Numri i projektit 2018 (8 dité trajnimi
Erasmus + 2021-1-T02 - Riga,
-KA122-ADU Letonia, 27 shkurt
-000018272 2019)
Bashkia e Bashkia e Fillon mé 1 BEN 426.500,00 € https:/ilezha.gov. all
Lezhés Lezhé Interreg janar 2024 dhe prolightmed-2/
Euro-Mesdhatare pérfundon mé
Programi 30 shtator 2026.
2021-2027-
Euro-MED0200447
= ProLIGHTmed
Bashkia e Interreg IPA Jug Fillon né 2 BEN 36.700,00 €
Lezhés Adriatik2021-2022 - Janar 2024 dhe
SA-0100075 - pérfundon mé 31
SMART LAND - Korrik 2025
projekt
Bashkia e Interreg IPA Jug Fillon né 2 BEN 23.143,00€ https://lezha.gov. al/
Lezhés Adriatiku 2021-2027 Janar 2024 dhe blue-flag-2/
SA-0100012 - pérfundon még 31
Projekti BLUE Korrik 2025
FLAG
Bashkia e IPA Ndérkufitare Kohézgjatja s 189.093,00 € lezha.gov.al/
Lezhés Shqipéri-Kosové 30 muaj
2014-2020-2022/43 2-185

HISTORIA E NDRYSHIMEVE
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HISTORIA E NDRYSHIMEVE

, | PUBLIKIM \‘
VERSIONI | NDRYSHIM
| DATA ]
1 1.0 15/01/2026 WP1 (ManagementWP) &shtd fshiré n& platformé né pérputhje me ‘
| i udhézime. WP1 tani &shté "Hapja e dialogut qytetar mbi kohezionin dhe
’ identiteti kulturor - Konferenca Ndérkombétare Borgosesia |
‘ [ | "(WP2 n& Propozim) |
i 1.0 ‘ 15/01/2026 Anketa e réndésishme &shté planifikuar pér muajin 24 (muaji i fundit) né pérputhje me '
[ ‘ | udnézime. 3
| 1.0 ' 15/01/2026 WP1 &shté ndaré né dy pjesé: WP1 “Hapja e dialogut qytetar mbi BE-ng"
[ : kohezioni dhe identiteti kulturor - Konferenca Ndérkombétare Borgosesia” dhe WP2; [
| | | Eveniment pér dialog qytetar - Konferencé ndérkembétare |
l 2 (Shqipéri, Lezh&) pér t& pérputhur 1 event=1 WP |
[ 1.0 i 15/01/2026 WP4 &shté ndaré né dy PP t& veganta: ngjarje n& vend (WP4) dhe ngjarje '
| I online (WP5) pér t& pérputhur 1 ngjarje = 1 WP ‘
| | [
t 1.0 i 15/01/2026 Rreziqet kritike t& pérditésuara: vetém korrelacionet jané modifikuar bazuar né ‘
’ WP-t& e platformés sé re. |
|

1.0 | 15/01/2026 Ju lutemi vini re se né seksionin e Informacionit Financiar t& Pjesé&s A, Paketat e Punés (PP) '
! [ jané t& numéruara sipas rendit té ri t& vendosur : ‘
j sipas udh&zimeve. Né buxhetin e raportuar mé& posht&, ne kemi treguar |
I numérimi i sakté i WP-ve. |

1.0 7 15/01/2026 Rezultatet: kemi integruar pérditésime, kemi rishikuar numérimin dhe kemi béré

pérmirésime krahasuar me propozimin origjinal. Ne shtuam objektivin e korrigjuar

grupet, vendndodhja, kohézgjatja dhe pérshkrimi i

ngjarjeve.

Estimated EU contribution

ATTENTION: The list of events has to correspond with the list of work-packages described in part B.
Please use the same order! 1 EVENT = 1 WORK-PACKAGE

to the "Total” of the "Requested grant amount” in the Part A, section 3-Budget.

The "Total Amount” in this calculator must be equal

Frojestitie: TEMPUS, SPIRITUS i TOKES
(insert the project title here —)
Event t type: Number of countries |  Number of direct Lump sums (EUR)

1 In_sit 13 101125 EUR 21141
2 In_situ 13 101-125 EUR 21.149
3 In_sitn 13 101-125 EUR 21141
2 In_situ 13 101-125 EUR 2114
5 Online 23 101-200 EUR 13.07(
6 In_situ 13 101125 EUR 21.149
7 In_situ 13 101-125 EUR 21.14%

= Total Amount: EUR 139.94(

The "Total Amount” in this calculator must be equal to the "Total" of the "Requested grant amount” in the Part
A, section 3-Budget.
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PERSHKRIMI | VEPRIMIT (PJESA A)

FAQJA E MBULESAVE

Fjesa A e Pérshkrimit t& Vieprimit (DoA) duhet t& plotésohet direkt né ekranet e Pérgatities s& Grantit té Portalit.

PROJEKT

Pérgatitia e Grantit (ekrani Informacion i Pérgjithshém) — Shkruani informacionin.

Numri i projektit:

101253449

Emri i projektit:

TEMPUS, SHPIRTER dhe TOKES

Akronimi i projektit:

TSITOKES

Telefononl:

CERV-2025-QYTETARE-CIV

Tema:

CERV-2025-QYTETARE-CIV

Lloji i veprimit:

CERV-LS

Shérbimi:

EACEA/B/03

Data e fillimit t& projektit:

dita e paré e muajit pas datés s& hyrjes né fugi

Kohézgjatja e projektit:

24 muaj

TABELA E PERMBAJTJES

PErmbledhie € PraIeRAE .o i e e e e ot e v rmne

LiSTa © PIESEMAITESVE L...iuiuieiece ittt ettt s et bbbttt ce e ee et een e seeeee e eee e et ess s et e se s eesemee e ee e eeee e

Lista & paketave t8 PUNES ......c.coe oottt s s een e

Pérpjekjet e stafit .....coceeveiveiiccreianes

Lista e rezultateve t& pritura ...............

Listaig arritjeve (rez i ateVBDradUKIBNE) o s st s S e e e A B e sin

Lista e:mezigeve KtKe s iy i s segmesassnras

10

18

.18

1%
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PERMBLEDHJE E PROJEKTIT

Pérmbledhje e projektit

Pérgatitia e Grantit (ekrani i Informacionit t& Pérgjithshém) — Jepni njé pérshkrim t& Pérgjithshém té projektit tuaj (duke pérfshiré kontekstin dhe
objektivat, aktivitetet e planifikuara dhe arritiet kryesore, si dhe rezultatet dhe ndikimet e pritura (mbi grupet e synuara, procedurat e ndryshimit,
kapacitetet, inovacionin etf.). Ky Ppérmbledhje duhet t'u japé lexuesve njé ide té garté se pér gfaré béhet fjalé né projektin fugj.

Pérdorni pérmbledhjen e projektit nga propozimi juaj.

TEMPUS, SPIRITUSI TOKES &shté njé projekt dyvjecar i fokusuar né pérfshirjen aktive té Qytetaréve né politikat e BE-s& nép&rmjet
pérmirésimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Iniciativa pérfshin territoret e Novarés né Itali dhe Lezhés na Shqipéri, me aktivitete q& synojné té rinjté.
(18-30), prindér t& rinj, persona vulnerabél dhe persona mbi 60 vjeg.

Kjo rrjedh nga njé reflektim: N& vitet 1990, veprat e béra nga njeriu filluan t& fshihnin brendésiné e vendeve, duke shkaktuar shgetésim midis
gytetarét dhe autoritetet me rrezikun e t& mésuarit duke paré vetém fasadat, duke harruar topografing e brendshme t& béré nga

ndjenja dhe kujtime. Kulturat tradicionale e interpretuan territorin né njg ményré 'te shenjté', dhe projekti yné synon t& rizbulojé

ky interpretim, duke u dhéné qytetaréve njé z&.

Gjaté projektit, pjesémarrésit do t& ken& mundésiné t& marrin piesé né shkémbime me njeréz nga vende t& tjera t& BE-s&,

marrin pjesé né punétori, konferenca dhe diskutime, dhe rizbulojné territoret dhe materialet e tyre dhe jomateriale

trashégimis&. Né& t& vérteté, ne besojmé se respektimi dhe mbrojtja e territorit lejon q& energjia e tij {& jetojé dhe t& na arrijé. Qéllimi yné
éshté t& promovojé njé stil jetese t& informuar, t& vetédijshém dhe t& pérgjegjsh&m, n& harmoni me mjedisin dhe shpirtin e vendeve.

Qéllimi kryesor &shté t& angazhojé qytetarét ng dialogje pjesémarrése mbi prioritetet e BE-s&, duke pérdorur trashégiminé kulturore dhe natyrore.
si hapésira pér reflektim gytetar, pér debatin demokratik dhe bashkékrijimin e njé t& ardhmeje t& pérbashkét evropiane.

LISTA E PJESEMARRESVE

PJESEMARRESIT

Pérgatitia e Grantit (ekrani Pérfitues) — Shkruani informacicnin.

Roli i Numr%t Emri i shkurtér Emiri ligjor Vendi PIC
1 COO AURIVE AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA IT 950196384
SOCIALE
2 BEN Bashkia Lezhe BASHKIA E LEZHES AL 913463842
3 EKIP| | AP-s& SE BASHKU EKIP, TE GJITHE ARRIN AL 881437740
SE BASHKU ME SHUME
TE GJITHE
ARRIN ME SHUME
Qendér
4 AP Provincia di Novara Provincia ¢i Novara IT 942684995
5 AP Entg di Guestione Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del IT 880906956
delle Aree Protette Ligeni Maggiore
del Ticino dhe del
Ligeni Maggiore
6 Muzeu Historik AP Museo Storico Etnografice della Bassa Valsesia APS T 671849872
Etnografik i ETS
Bassa Valsesia APS
ETS,
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Paketa e punés WP1 - Hapja e dialogut qytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-s& (Itali -

Borgosesia)

Numri i Paketés sé& Punés WP1 Pérfituesi Kryesor 1- AURIVE

Emri i paketés s& punés Hapja e dialogut gytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-g& (Itali - Borgosesia)

Muaji i Fillimit 1 Ii\lluaj Fundi T
Objektivat

Té fillojé njé dialog transnacional mbi politikat e kohezionit t& BE-sé, identitetin lokal dhe trash&giming jomateriale si mjete pér t& nxitur
angazhimin qytetar dhe njé ndjenjé t& pérbashkét t& pérkatésisé evropiane.

Pérshkrimi

T2.1 Pérgatitia e pérmbajtjes dhe folésve
Pérgatitia e materialeve kryesore mbi politikat kulturore dhe t& kohezionit té BE-sé& pér t& mundésuar pjesémarrjen e informuar; informim para
ngjarjes pér lehtésuesit dhe moderatorét lokalé pér detyrat e ardhshme (T2.2 dhe T2.3).

T2.2 Konferenca Ndérkombétare 1 (Itali - Borgosesia) pér té rritur ndérgjegjésimin e gytetaréve

mbi politikat kulturore t& BE-s&, duke hapur dialog gytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-s&. Konferencé pér té rritur
ndérgjegjésimin e qytetaréve mbi politikat e BE-s& pér mbrojtien dhe promovimin e trash&gimisé kulturore dhe pér t& nxitur njohurité mbi té
drejtat e qytetaréve dhe vlerat evropiane t& lidhura me identitetin kulturor. Ky aktivitet

do t& pérfshijé: - Pjesémarrje aktive né festimet tradicionale t& frymézuara nga ritualet e qytetérimeve fshatare qé& shénojné fundin e stinés sé
ftohté né gytetin e Borgosesia-s; - Njé

ekskursion me guidé né Shpellat Ara dhe njé hapje t& vecants t& Qendrés sé Vizitoréve té Parkut Rajonal Alta Valle Sesia.

Pjesémarrésit do té ftohen gjithashtu té plotésojné Anketén e BE-s& mbi Drejtésing, té Drejtat dhe Vlerat.

T2.4 Mjete pér reflektim nga
pjesémarrésit Njé pé&rmbledhje kontributesh (citate, vizatime, deklarata, mikro-histori) t& prodhuara nga qytetarét gjaté eventit ndérkombétar,
pér t'u ndaré né intemet dhe me autoritetet lokale. Mjetet do t& paragesin gjithashtu rezultatet e anketés mbi Drejtésing, t& Drejtat dhe Vlerat.

Paketa e punés WP2 — Hapja e dialogut qytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-s& (Shqipéria,

Lezhg)
Numri i Paketés sé Punés WP2 Pérfituesi Kryesor 2 - Bashkia Lezhe
Emri i paketés sé punés Hapja e dialogut gytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-sé (Shqipéri, Lezhg)
Muaji i Fillimit Muaji i Fundit t& 3- t& 7
Objektivat

Té fillojé njé dialog transnacional mbi politikat e kohezionit t& BE-sé, identitetin lokal dhe trashégiminé jomateriale si mjete pér t& nxitur
angazhimin gytetar dhe njé ndjenjé t& pérbashkét t& pérkatésisé evropiane.

Pérshkrimi

T2.1 Pérgatitia e pérmbajtjes dhe folésve
Pérgatitja e materialeve kryesore mbi politikat kulturore dhe t& kohezionit t& BE-sé pér t& mundésuar pjesémarrjen e informuar; informim para
ngjarjes pér lehtésuesit dhe moderatorét lokalé pér detyrat e ardhshme (T2.2 dhe T2.3).

T2.3 Konferenca Ndérkombétare 2 (Lezhé) pér t& fugizuar ndérgjegjésimin e gytetaréve mbi rezultatet e "Anketa e BE-s& mbi Drejtésing, t&
Drejtat dhe Vlerat"

Bashkia e Lezhés do t& organizojé njé aktivitet té fokusuar né ndarjen e praktikave mé té mira n& rimékémbjen dhe promovimin e trashégimisé
kulturore né zonat rurale. Aktiviteti do t& shfagé valle tradicionale nga grupe folklcrike lokale, duke pérfshiré té rinj dhe t& reja.




Machine Translated by Google
Projekti: 101253449 — TSITOKES — CERV-2025-QYTETARE-CIV

brezat mé t& vietér. Pjesémarrésit do t& marrin pjesé gjithashtu né njé tryezé t& rrumbullakét Pér t& diskutuar se si kéto tradita mund & kalohen
dhe pérshtaten pér t& ardhmen. Piesémarrésit do t& ftohen gjithashtu t& plotésojné Anketén e BE-s& mbi Drejtésing, t& Drejtat dhe Vierat.

T2.4 Mjete pér reflektim nga pjesémarrésit
Nj& pérmbledhje kontributesh (citate, vizatime, deklarata, mikro-histori) t& prodhuara nga qytetarét gjaté eventit ndérkombétar, pér t'u ndaré ne
internet dhe me autoritetet lokale. Mietet do t& paraqesin gjithashtu rezultatet e anketés mbi Drejtésing, té Drejtat dhe Vierat.

L

Paketa e punés WP3 — Ndértimi i kapacitetit qytetar p&r t& vepruar mbi politikat kulturore t& BE-sé&

Numri i Paketés s& Punés WP3 Pérfituesi Kryesor 1-AURIVE

Emri i paketés sé punés Ndértimi | kapacitetit qytetar pér t& vepruar sipas politikave kulturore t& BE-sé

Muaji i Fillimit Muaji i Fundit t& 8- t& 10
Objektivat

Té nxisé kapacitetin e gytetaréve pér tu angazhuar me politikat kulturore dhe territoriale t& BE-sé& pérmes praktikave té pérbashkéta dhe tregimeve té historive.

Pérshkrimi

T3.1 Shkémbim ndérkufitar i praktikave mé t& mira mbi angazhimin gytetar né vendet e trashégimisé

kulturore. Njé seminar ndérkombétar i dedikuar shkémbimit t& praktikave mé té mira mbi angazhimin qytetar né ruajtien dhe promovimin e
trashégimisé kulturore si n& nivel lokal ashtu edhe né até evropian. Eventi do t& nxjerré n& pah vulinetarizmin e t& rinjve né parqet natyrore si njé
model i suksessh&m pér ruajtjen e trashégimisé kulturore né zonat rurale dhe me réndési mjedisore né t& gjithé Evropén.

Aktivitetet do t& pérfshijné punétori edukimi mjedisor, vézhgim té& natyrés t& udhéhequr nga qytetarét dhe ngjarje pjesémarrése qé synojné
riaktivizimin

& zonave t& mbrojtura t& lumenjve dhe hapésirave té nén-shfrytézuara, té tilla si Qendra e Vizitoréve Lagoni di Mercurago, Mulino Vecchio né
Bellinzago Novarese dhe Bike Hotel Villa Picchetta né Cameri.

T3.2 Dizlog pjesémarrés mbi angazhimin qytetar dhe trashégiminé kulturore né zonat rurale N& fund

té punétorive né té cilat pjesémarrésit do t& kené fituar njohuri t& reja né lidhje me pjesémarrjen qytetare dhe trashégiminé kulturore, do t&
iniciohet njé dialog/debat midis pjesémarrésve pér t& pércaktuar se cilat praktika t& mira jang identifikuar, cilat funksionojné mé miré dhe cilat
jo, duke iu referuar objektivave t& projektit. Rezultati i késa] detyre do t& pérfshihet né produktin D3.2.

Paketa e punés WP4 — Konsultim i hapur me gytetarét mbi prioritetet dhe politikat e trashégimisé
kulturore dhe natyrore té BE-s& (ltali - Romagnano Sesia)

Numri i Paketés sé Punés WP4 Pérfituesi Kryesor 1-AURIVE

Emri i paketés sé punés Konsultim i hapur me gytetarét mbi prioritetet dhe politikat e trashégimisé kulturore dhe natyrore t& BE-s&
(Itali - Romagnano Sesia)

Mugaji i Fillimit 11 Muaji i Fundit 15

Objektivat

Angazhoni qytetarét dhe palét e interesuara né proceset e strukturuara t& konsultimit pér té diskutuar politikat e ardhshme té kohezionit kulturor t&

BE-sé dhe rolin e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Pérshkrimi

T4.1 Eveniment konsultimi me qytetarét né Itali - Romagnano Sesia Njé
event pjesémarrés me qytetarét dhe palét e interesuara lokale pér té& nisur njé konsultim t& hapur mbi politikat e trashégimisé kulturore t& BE-sé&.
Pérmes punétorive dhe tryezave té rrumbullakéta, pjesémarrésit do t& eksplorojné se si lidhen politikat kulturore evropiane dhe lokale.
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Eventi do t& pérfshijé gjithashtu pjesémarrje aktive né festimet e Javés sé Shenjté, njé tradité kyge kulturore qé forcon identitetin dhe
trashégiminé lokale. Pérvec késaj, do té ket njé ekskursion me guidé né Supervullkanin Valsesia brenda Gjeoparkut Sesia-Val Grande t&
UNESCO-

s, duke promovuar ndérgjegjésimin mjedisor dhe duke lidhur pjesémarrésit me trashégiminé gjeologjike t& zonés. Ky kombinim i aktiviteteve
kulturore dhe mjedisore do t& thellojé kuptimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore si piesé thelbésore t& identitetit evropian.

Paketa e punés WP5 - Konsultim i hapur me qytetarét mbi prioritetet dhe politikat e
trashégimisé kulturore dhe natyrore t& BE-s& (event online)

Numri | Paketés sé Punés WP5 Pérfituesi Kryesor 1-AURIVE

Emri i paketés sé punés Konsultim i hapur me qytetarét mbi prioritetet dhe politikat e trashé&gimisé kulturore dhe natyrore t& BE-sé
(event online)

Musaji i Fillimit 1

—y

Muaji i Fundit 15

Objektivat

Angazhoni gytetarét dhe palét e interesuara né proceset e strukturuara t& konsultimit pér t& diskutuar politikat e ardhshme t& kohezionit kulturor t&
BE-sé dhe rolin e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Pérshkrimi

T4.2 Debate virtuale ndérkufitare (Itali-Shqipéri) N .

Pérdorimi i platformave online dhe fushatave né mediat sociale pér t& angazhuar gytetarét ndérkufitaré né diskutime mbi politikat dhe prioritetet e
BE-sé bazuar né rezultatet e konsuitimit. Debati do t& zhvillohet online pérmes njé platforme t& projektuar posagérisht pér t& siguruar pjesémarrjen
aktive té gytetaréve dhe paléve té interesuara nga ltalia dhe Shqipéria (google meet ose zoom). Qytetarét, praktikuesit e kulturés dhe trashégimisé,
0JQ-t&, autoritetet lokale dhe pérfagésuestt e t& rinjve do t& pérfshihen drejtpérdrejt pérmes formateve interaktive dhe pjesémarrése.

Eventi do t& pérfshijé diskutime t& moderuara né tryeza t& rrumbuliakéta, sondazhe t& drejtpérdrejta, seanca pyetje-pérgjigiesh dhe grupe t&
veganta, duke u lejuar pjesémarrésve té kontribuojné né& ményré aktive me piképamjet, prioritetet dhe propozimet e tyre mbi politikat e kohezionit
kulturor t& BE-sé& dhe rolin e trash&gimisé kulturore dhe natyrore. Pjesémarrésit do t& inkurajohen t& bashké-krijojné rekomandime duke ndaré
pérvojat, sfidat dhe praktikat mé & mira lokale né njé mjedis t& strukturuar konsultimi.

Paketa e punés WP6 — Fushata pér tejkalimin e hendekut pér t& pérforcuar zérat e qytetaréve dhe
reflektimet e tyre mbi politikat dhe prioritetet e BE-s& pér té lidhur komunitetet lokale dhe arenat e politikave

Numri i Paketés sé Pungés WP6 Pérfituesi Kryesor 2 - Bashkia Lezhe

Emri i paketés s& punés Fushata "Kalimi i hendekut” pér t& pérforcuar zérat e qytetaréve dhe reflektimet e tyre mbi politikat dhe
prioritetet e BE-s& pér t& lidhur komunitetet lokale dhe arenat e politikave

Muaji i Fillimit 16 Muaji i Fundit 19

Objektivat

-Té nxjerré né pah piképamijet e qytetaréve mbi politikat che prioritetet e BE-s&
-Pérmirésimi i pjesémarrjes sé qytetaréve né politikat kulturore si né nivel lokal ashtu edhe né até té BE-s&

Pé&rshkrimi

T5.1 Debat gytetar dhe ngjarje dialogu multimedial Debat qytetar
ndérkombétar mbi temat dhe ¢éshtjet kryesore qé dalin nga konsultimi (WP4), duke u pérgendruar né marrédhénien midis politikave lokale dhe
evropiane né fushén e mbrojties sé trashé&gimisé kulturore si njé mjet pér pérforcimin e identitetit evropian.

Kjo do t& shogérohet me njé eksplorim fotografik t& peizazhit, ku pjesémarrésit do t& kapin thelbin e
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territorin dhe identitetet e tj tradicionale pérmes punétorive dhe ekskursioneve. Té dyja aktivitetet do t& p&rfshijné gytetaré vendas, 18 rinj dhe entuziast
té fotografisé.

T5.2 Konkurs pér rréfim historish dhe
fotografi Konkurs pér rréfim historish fotografish pér t& mbéshtetur qytetarét nga vende t& ndryshme té BE-s& q& t& ndajné pérvojat, perspektivat dhe
vlerat e politikave t& BE-s&.

T5.3 Fushaté né mediat sociale Nj&

fushaté ndérgjegjésimi qytetar p&r t& rritur ndérgjegjésimin dhe pér té ndaré perspektivat mbi kohezionin, trashégiminé dhe pérkatésing né BE. Pér t&
promovuar narrativa gjithépérfshirése dhe gjithashtu pér t& stimuluar reflektimin mbi dimensionin kulturor t& identitetit evropian dhe rolin e komuniteteve
né formésimin e prioriteteve t& BE-s&.

Paketa e punés WP7 — Ndértimi i trashégimisé dhe géndrueshmérisé

Numri i Paketés sé Punés WPT Pérfituesi Kryesor 2 - Bashkia Lezhe

Emri i paketés sé punés Trash&gimia dhe ndértimi i géndrueshmérisé

Muaji i Fillimit 20 lflluaj Fundi 24
Objektivat

Té& sigurohet trash&gimia e projektit pérmes veprimeve simbolike, artistike dhe institucionale;
Pér t& siguruar dukshmériné dhe shfrytézimin e rezultateve té projektit duke krijuar njé kornizé afatgjaté angazhimi me komunitetet, institucionet lokale
dhe rrjetet e BE-s8.

Pérshkrimi

T6.1 Ngjarja pérfundimtare pjesémarrése dhe akti

simbolik Ngjarja pérfundimtare e projektit do t& pérqendrohet né& rolin e t& gjitha brezave né ruajtien dhe promovimin e trashé&gimisé kulturore.
Si pjesé e kétij eventi, njé mural artistik kolektiv i titulluar "Lezha e Bashkuar né Vallen Popullore" do té krijohet né njé hapésiré publike né
gytetin e Lezhés. Murali do t& pérshkruajé skena dinamike té njerézve té té gjitha moshave qé kércejné me kostume tradicionzale lokale, duke
integruar elementé t& valles popullore dhe simbolikés kulturore q& pasqyrojné identitetin kulturor té Lezhés. Aktiviteti do té shérbejé si shprehje
krijuese

dhe si njé mjet pér angazhim qytetar, duke inkurajuar dialogun ndérgjeneracional dhe duke nxitur njé ndjenjé t& pronésisé s& pérbashkét
kulturore.

T6.2 Deklarata pérfundimtare: e ardhmja e pérkatésisé.
Bashkékrijimi i njé deklarate t& shkurtér publike nga pjesémarrésit mbi ményrén se si gytetarét e imagjinojné t& ardhmen e kohezionit kulturor dhe
trashé&gimisé né Evropé dhe njé pérmbledhje e shkurtér rekomandimesh pér politikat.




001 00z 007 002 00’z 00T 002 002 aAleny-uosiad | [1gjoL
00°L 00'} 001 00} 00’} 00'} 00} a0’} ayza epysed -
00’2 00} 00'} 00’} 00} 00’} 0L 00’} AANY - L

feny-uos.iad l1ejol LdM 9dM SdM M £dM ZdM LdM S9Jiewiasold

‘ujuojpRLIojul UENMYS — (anafialdiad | (uenys - saund o jejayed) Jueis 8 efjebiad

sgllewysald 1ad jijeys a jslyaldiad

LI4VLS 3 VrXErddld

NO-FYYLILAD-GZ0E-AHID — SIHIOLISL — GYPESTI0L Mpyloig

alBoocy £a naeict |




Ll

el Aand - Nd Hoded Jusuinjoq — Y JAINNY - L SdM Sa3/auluo ujuwe) Iqu Jodey 1'6a
einypl| @ 1938)oud
‘1o 'oapia ‘alsop as-3g 8 as0im)|ny auwibausel) |qu argiejelib o jejesepiap
gl Miand - nd [ Bueed Wewsur e jebed—o3a JAIENY - L pdM I uoisya|oy :efeliepuiadys sjeualep zva
S@g3/si0iAieN eyp a1oimny elwibaysel |
€l Aand - Nd Hoder juawnyoq — o INENY - L P | 19w 190eIsIAD SWw uwpnsuoy| 8 ujuaAg 1qu Hodey LA
leja)Ab wiyzebue
oL Ajand = Nd Hodes Juawnyjog — o JAOY - | cdM J19d ejunwoy g saswizaypn | lwiluyadyseg z'ea
sa3
6 ylland - Nd Hodel ‘Juswnyoq — e | JAIENY - L edM [a1e1a)At) ansjejoedey) @ ulwpapp Jad ualelBN 1quw podey 1'ed
sa3/(ayzen ‘Hadibyg) g eousiejuoy
t Aldand - Nd Hodes Juswmjog — Y ayze epyseg - Z ZdM | fE1equosiigpN - te1e1AD 1nBolelq @ ualielBN ouodey 1'2a
‘1o ‘oapia ‘alsop
L pand - nd | Auaied Jeuiai 8 jabed— 53a IAENY - | Ldm lunsalBalBigpu aysliy Z'a
sqa3/(eisesoblog
- ley) | 9IBJ2qQUICHIZPN BIUBISJUOY
€ Fland - Nd Hodel ‘Juawinyoq — Y IANNY - | LdM ~ 1e13)A) InBojelq @ unuaag Igu podey L'1a
or
(fenuu) ojed op
IWwipeys a ejeq saliepusadyg 1 1]2A1N ifof] Josafuy] Isanjiiad aund jlwzalog | w3 (waysanzaiog
PEE/GL0Z NUIPUSA SeAIS | IYD3S-NT/EN-138D3S “IVILNITIHINOINT/AN-TFLNIAIHNOD ‘TILOIHLSTH-NI /AN-LNIFHLSIH— Jenyyisery 8 3
Hiuels) gs salysengiiepy 9] ansjysny sedis Jenziny | — waysslpu |
(1eute)ui gu Jyspiljewone gmsmon.ﬁu%c 1 14sts@rold — yiqnd
qufojdnyugu exuopiad a jejaxng
‘ujuoaBLLLIOMU JUBNINYS — (aA8je)inzay | luenja) nueis) a efjijebiad
j9je}INZay

AAVHVNAYIZEY 3 VLSI

ANDFUY LFLADGZ0Z-AETD — STIOLIS L — 6PPESZL0L (pRloid

a1boooy Aa pDaIBISUBL | BUIUDBIN



£z Aldne - Nd Hodel juswnyeg — SIAIMNY - | LM sIejupUNUged BIBIBNAG FAII|
SQAMFRYSINIPURY
vz HIand - Nd Bodel uswnyog — 3 ayzen epyseg - 2 L | ® BuWiBaysel ) i esepuipuniad uslielBN 1aw yodey L 2a
'l 'oapia 'slsop
61 Aqand - Nd awaned ‘Wawsiul 8 ebed— nag IAENY - L 9dit 3leI00s JB|pOW BU BJBYSNY €90
‘12 ‘ospla 'Blsop
8l KNG - Nd fueted yswsiu 9 1sbed— 530 ayza epjysey - ¢ GdM ooy aus sehieffu 1y odex Z2ea
"fie ‘ospia "efscp sadfeleby
21 Hand - rid siueled ‘Wews)ul o Jabed— 03d ayze BYYSEY - 2 nyapusH @ ujiipepy Jed yilgnd wwniod gw Hodey 180

Al T LALAT-SZ202-AH30 —— STACLIS L — 6¥res2L03 usloid

s:Bono A0 DRIRISUE T 841 UOEIAL




Machine Translated by Google
Projekti: 101253449 — TSITOKES — CERV-2025-QYTETARE-CIV

Rezultati D1.1 - Raport mbi Eventin e Dialogut Qytetar - Konferenca Ndérkombétare 1 (Itali -
Borgosesia)/EDS

Numri i Dorézimit D1.1 Pérfituesi Kryesor 1-AURIVE

Emri i Dorézimit Raport mbi Eventin e Dialogut Qytetar - Konferenca Ndérkombétare 1 (ltali - Borgosesia)/EDS

Lloji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik

Data e skadimit (muaj) Paketa e Punés Nr. WP1

w

Pérshkrimi

Titulli i eventit: Hapja e dialogut qytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t& BE-sé

Lloji i ngjarjes: Né vend

Datat treguese t& ngjarjes dhe kohézgjatja: Prill 2028, 1 dits

Vendi i ngjarjes: Borgosesia, Itali

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve té pranueshme: 2 (Itali, Shqipéri)

Numri i vierésuar i pjesémarrésve t& drejtpérdrejté individualé: 101-125

Pérshkrim i shkurtér i grupeve té synuara: té rinj, t& rritur t& rinj dhe palé & interesuara lokale t& interesuara né trashégiminé kulturore
shk&mbimin dhe né forcimin e vierave t& BE-s&.

Pérshkrim i shkurtér i eventit né anglisht: nj& event gé synon té sigurojé transferimin dhe prezantimin e promovimit.

t& trash&gimisé kulturore jomateriale, me géllim forcimin e identitetit t& qytetaréve t& BE-sé. Eventi pérfshin njé anketé
dhe njé vizité me guidé né Shpellat Ara dhe Parkun Sesia.

Ky raport pérmbledh zbatimin, rezultatet dhe ndikimin e kétij eventi t& projektit. N& anglisht (pdf ose word),

t& ndara me partneritetin.

Rezultati D1.2 — Mjete pér Ndérgjegjésim

Numri i Dorézimit D1.2 Pérfituesi Kryesor 1- AURIVE
Emri i Dorézimit Mjete ndérgjegjésimi
Lloji DEC —Fagqet e internetit, patents Niveli i Shpérndarjes PU - Publik

dosje, video, etj.

Data e skadimit (muaj) 7 Paketa e Punés Nr. WP1

Pérshkrimi

Broshuré e shkurtér (PDF) né anglisht me infografiké pér té paragitur shkurtimisht rezultatet e anketés mbi Drejtésing, té Drejtat dhe
Vlerat. Maksimumi 20 fage.

Rezultati D2.1 — Raporti i Eventit t& Dialogut Qytetar - Konferenca Ndérkombétare 2 (Shqipéri, Lezhg)/

EDS
Numri i Dorézimit D2.1 Pérfituesi Kryesor 2 - Bashkia Lezhe
Emri i Dorézimit Raporti i Eventit t& Dialogut Qytetar - Konferenca Ndérkombétare 2 (Shqipéri, Lezh&)/EDS
Lioji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
Data e skadimit (muaj) 4 Paketa e Punés Nr. wp2
Pérshkrimi
Titulli i eventit: Hapja e dialogut qytetar mbi kohezionin dhe identitetin kulturor t&é BE-sé&
Lloji i ngjarjes: Né vend
Datat treguese t& ngjarjes dhe kohézgjatja: Maj 2028, 1 dité




Machine Translated by Google
Projekti: 101253449 — TSITOKES — CERV-2025-QYTETARE-CIV

Vendi i ngjarjes: Lezhé, Shqipéri

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve t& pranueshme: 2 (Itali, Shqipéri)

Nurnri i vier&suar i pjesémarrésve té drejtpérdrejté individualé: 101-125

Pérshkrim i shkurtér | grupeve té synuara: t& rinj, té rritur t& rinj dhe palé té interesuara lokale t& interesuara n& trashégiminé kulturore
shk&mbimin dhe né& forcimin e vierave t& BE-sé.

Pérshkrim i shkurtér i ngjarjes né anglisht: njé ngjarje gé synon forcimin e identitatit evropian t& qytetaréve dhe njohurive té tyre

t& politikave evropiane pérmes trashégimisé kulturore jomateriale, duke nxitur shk&mbimin ndérgjeneracional dhe t& nxénit e ndérsjell&.
Ky raport pérmbledh zbatimin, rezultatet dhe ndikimin e kétij eventi t& projektit. N& anglisht (pdf ose word)
& ndara me partneritetin.

Rezultati D3.1 — Raport mbi Ngjarjen pér Nd&rtimin e Kapaciteteve Qytetare/EDS

Numri i Dorézimit D3.1 Pérfituesi Kryesor 1-AURIVE
Emri i Dorézimit Raport mbi Ngjarjen pér Ndértimin e Kapaciteteve Qytetare/EDS

Lloji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
Data e skadimit (muaj) 9 Paketa e Punés Nr. WP3
Pérshkrimi

Titulli i eventit: Ndértimi | kapaciteteve qytetare pér t& vepruar mbi politikat kulturore t& BE-sé&

Lloji i ngjarjes: Né vend

Datat treguese t& ngjarjes dhe kohé&zgjatja: shtator - tetor 2026, 1 dité

Vendi i ngjarjes: Itali (Parco del Ticino, Cameri)

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve t& pranueshme: 2 (Itali, Shqipéri)

Numri i vierésuar i pjesémarrésve té drejtpérdrejté individualé: 101-125

Pérshkrim i shkurtér i grupeve t& synuara: té rinj, té rritur té rinj dhe palé té interesuara lokale té interesuara né trashégiminé kulturore
shké&mbimin dhe né& forcimin e vlerave té BE-sé&.

Pérshkrim i shkurtér i ngjarjes n& anglisht: shkémbim i praktikave té angazhimit qytetar té& fokusuara né mbrojtien dhe

ruajtien e trashégimisé kulturore.

Njé raport qé& detajon ngjarjen ndérkombétare t& shkémbimit t& praktikave mé t& mira t& mbajtur n& Itali. Gjetjet nga eventi do t& pérfshihen.
né librin elektronik (D3.2) si referencé pér praktikat mé té mira.

Rezultati D3.2 — Bashkékrijimi i udh&zimeve t& komunitetit pér angazhimin qytetar

Numri i Dorézimit D3.2 Pérfituesi Kryesor 1-AURIVE
Emri i Dorézimit Bashkekrijimi i udhézimeve té komunitetit pér angazhimin qytetar

Lloji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
Data e skadimit (muaj) 10 Paketa e Punés Nr. WP3
Pérshkrimi

Nj& botim dixhital (PDF ose Word) q& mbledh dhe ndan praktikat mé t& mira pér promovimin e angazhimit gytetar né kété fushé.

té politikave kulturore evropiane, me fokus né ndikimin e tyre né nivel lokal.

Libri elektronik do té pérfshijé njohuri dhe rezultate nga ngjarjet e projektit, metodat e prezantimit, sfidat dhe rezultatet e suksesshme.
strategji pér t& inkurajuar pjesémarrien e gytetaréve. Do té vihet né dispozicion né anglisht dhe do t& ndahet né té gjithé partneritetin pér t&

mbéshtesin transferimin dhe replikimin né t& ardhmen.
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Machine Translated by Google
Projekti: 101253449 — TSITOKES — CERV-2025-QYTETARE-CIV

Rezultati D4.1 - Raport mbi Eventin e Konsultimit me Qytetarét mbi Trashé&giminé Kulturore dhe Natyrore/
EDS

Numri | Dorézimit D4.1

Pérfituesi Kryesor 1- AURIVE

Emri i Dorézimit Rapart mbi Eventin e Konsultimit me Qytetarét mbi Trashégiminé Kulturore dhe Natyrore/EDS

Lloji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
LData e skadimit (muaj) 13 Paketa e Punés Nr. WP4
Pérshkrimi

Titulli i eventit: Konsultim i hapur me gytetarét mbi prioritetet dhe politikat e trashégimisé kulturore dhe natyrore t& BE-sé

Lloji i ngjarjes: N& vend

Datat treguese t& ngjarjes dhe koh&zgjatja: néntor - shkurt 2026, 1 dite

Vendi i ngjarjes: Romagnano Sesia, Itali

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve t& pranueshme: 2 (ltali, Shqipéri)

Numri i vierésuar i pjesémarrésve té drejtpérdrejté individualg: 101-125

Pé&rshkrim i shkurtér i grupeve t& synuara: té rinj, 1€ rritur t& rinj dhe palé t& interesuara lokale t& interesuara né trashégiminé kulturore

shkémbimin dhe né forcimin e vierave t& BE-sé&.
Pérshkrim i shkurtér i ngjarjes né anglisht: Konsultimi | qytetaréve mbi strate
t& trashégimisé kulturore né Evropa (
praktikat midis mbrojtjes s& mjedisit dhe trash&gimisé kulturore).
Njé raport g& pérmbledh rezultatet e eventit t& konsultimit me gytetarét né Romagnano Sesia, Itali,
bytetarét dhe palét e interesuara lokale rreth politikave t& BE

gjité, praktikat dhe veprimet pér mbrojtjen
Vizité studimore né Muzeun Romagnano dhe Parkun Valsesia-Valgrande, pé&r shkémbimin e
duke pérfshiré reagimet nga
-s€ pér trashégiminé kulturore dhe lidhjen e tyre me politikat lokale.

Rezultati D4.2 — Materiale shpérndarjeje: mbledhja e deklaratave t& gytetaréve mbi kulturén e BE-sé

prioritetet q& lidhen me trashégiming

Numri i Dorézimit

D42

Pérfituesi Kryesor

1-AURIVE

Emri i Dorézimit

Materiale shpémdarjeje: mbledhje e deklaratave t& gytetaréve mbi trashégiminé kulturore t& BE-sé&

priaritetet e lidhura

Lloji

DEC —Faget e internetit, patents
dosje, video, etj.

Niveli i Shpérndarjes

PU - Publik

Data e skadimit (muaj)

15

Paketa e Punés Nr.

WP4

Pérshkrimi

Infografiké, video, postime né& mediat socia

le g& nxjerrin n& pah mendimet dhe sugjerimet nga gytetarét e mbledhur gjaté
ngjarje konsultimi, pér t& ndaré prioritetet dhe piképamjet mbi politikat e trashégimisé kulturore t& BE-s& me njé audiencé mé té gjeré.

Rezultati D5.1 — Raport mbi takimin online/EDS

Numri i Dorézimit D5.1 Pérfituesi Kryesor 1- AURIVE

Emri i Dorézimit Raport mbi takimin online/EDS

Lioji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
Eta e skadimit (muaj) 13 Paketa e Punés Nr. WP5

Pérshkrimi

Titulli i eventit: Konsultim | hapur me gytetarét mbi prioritetet dhe politikat e trash&gimisé kulturore dhe natyrore t& BE-sé

Lloji i ngjarjes: Online
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Machine Translated by Google

Projekti: 101253449 — TSITOKES — CERV-2025-QYTETARE-CIV

Datat treguese t& ngja ries dhe kohézgjatja: Dhjetor 2026, 1 dite

Vendi i ngjarjes: né internet

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve t& pranueshme: 2 (Itali, Shgipéri)

Numri i vierésuar | pjesémarrasve ta drejtpérdrejté individualé: 101-200

Pé&rshkrim i shkurtér i grupeve t& synuara: t& rinj, t& rritur t& rinj dhe palé t& interesuara lokale t& interesuara né trashégiminé kulturore
shk&mbimin dhe né forcimin e vierave t& BE-sé.

Pérshkrim i shkurtér i eventit na anglisht: Eveniment pér t& angazhuar gytetarét né diskutime mbi politikat evropiane né lidhje me
promovimi i trashégimisé kulturore dhe identitetit t& BE-sé

(Ngjarja mbéshtetet né rezultatet e konsultimit)

Njé raport g pérmbledh rezultatet e eventit t& konsultimit me qytetarat né Romagnano Sesia, Itali, duke pérfshiré reagimet nga
Qytetarét dhe palét e interesuara lokale rreth politikave t& BE-s& pér trashégiminé kulturore dhe lidhjen e tyre me politikat lokale.

Rezultati D6.1 — Raport mbi Ngjarjen/EDS t& Forumit Publik pér Ndérprerjen e Hendekut

Numri i Dorézimit D6.1 Pérfituesi Kryesor 2 - Bashkia Lezhe
Emri i Dorézimit Raport mbi Ngjarjen/EDS t& Forumit Publik pér Ndértimin e Hapésirés
Lloji DEC —Faget e internetit, patents Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
dosje, video, etj.
E. e skadimit (muaj) 17 Paketa e Punés Nr. WP6
Pérshkrimi

prioritete pér & lidhur komunitetet lokale dhe arenat e politikave

Lloji i ngjarjes: Né vend

Datat treguese t& ngjarjes dhe kohézgjatja: Prill 2027, 1 dité

Vendi i ngjarjes: Lezhé&, Shqipéri

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve té pranueshme: 2 (ltali, Shqipéri)

Numri i vlerésuar i pjesémarrésve té drejtpérdrejté individualé: 101-125

Pérshkrim i shkurtér i grupeve té synuara: t& rinj, t& rritur t& rinj dhe palé t& interesuara lokale t& interesuara né trashégiming kulturore
shkémbimin dhe né forcimin e vierave t& BE-sé.

Pérshkrim i shkurtér i eventit né anglisht: Event mbi dialogun midis politikave lokale dhe evropiane né promovim

té trash&gimisé kulturore (Duke u bazuar n& konsultime, duke pérfshiré njg ekspozité fotografike ku pjesémarrésit kapin thelbin
té territoreve, peizazheve, traditave dhe identiteteve, t& shogéruara me punétori dhe ekskursione).

Njé raport gjithépérfshirés q& pérmbledh zbatimin, rezultatet dhe ndikimin e debatit t& projektit. N&

Anglisht (pdf ose word) i ndaré me partneritetin.

Titulli i eventit: Fushata pér kapércimin & hendekut pér t& pérforcuar zérat e qytetaréve dhe reflektimet e tyre mbi politikat dhe politikat e BE-s&.

Rezultati D6.2 — Raporti i ngjarjes me foto

Numri i Dorézimit D6.2 Pérfituesi Kryesor 2 - Bashkia Lezhe
Emri i Dorézimit Raporti i ngjarjes me foto
Lloji DEC —Faget e internetit, patents Niveli i Shpérndarjes PU - Publik

dosje, video, etj.

Data e skadimit (muaj) 19 Paketa e Punés Nr. WP8

Pérshkrimi

Ngjarja ndihmoi né nxjerrjen né pah t& trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Njé raport g& pérmbledh ngjarjen me fotografi, duke pérfshiré aktivitetet dne imazhet e kapura, reagimet e pjesémarrésve dhe ményrén se si éshté realizuar.
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Machine Translated by Google
Projekti: 101253449 — TSiTOKES — CERV-2025-QYTETARE-CIV

Rezultati D6.3 — Fushaté na mediat sociale

Numri | Dorgzimit D6.3 Pérfituesi Kryesor ‘ 1- AURIVE ]
Emri i Dorgzimit Fushata n& mediat sociale
Lloji DEC —Faget e internetit, patents Niveli i Shpérndarjes PU - Publik
dosje, video, ej.
LData e skadimit (muaj) 19 Paketa e Punés Nr. ’ WPe

Pé&rshkrimi

Njé fushaté n& mediat sociale Per t& ndaré rezultatet e fotove t& eventit dhe per t€ inkurajuar angazhimin. Do t& pérfshijé postime, imazhe,

dhe pérmbajtje pér t& rritur ndérgjegjésimin, pér t& nxitur diskutimet dhe pér t& pérfshiré publikun né tema gé lidhen me trashégiming kulturore dhe
LPolitikat e BE-sé,

Rezultati D7.1 — Raport mbi Ngjarjen Pérfundimtare mbi Trashégiming dhe Qéndrueshméring/EDS

Numri i Dorézimit D7.1 Parfituesi Kryesor ‘ 2 - Bashkia Lezhe 7

Emri i Dorézimit

Raport mbi Ngjarjen Pérfundimtare mbi Trashégiming dhe Qéndrueshméring/EDS

Lioji R — Dokurment, raport Niveli i Shpérndarjes I PU - Publik
Data e skadimit (muaj) 24 Paketa e Punés Nr. | WP7
Pérshkrimi

Titulli i eventit: Trashégimia dhe ndértimi i géndrueshmérisé

Lloji i ngjarjes: N& vend

Datat treguese t& ngjarjes dhe kohézgjatja: shtator - dhjetor 2027

Vendi i ngjarjes: Lezh&, Shqipéri

Numri dhe emri i vierésuar i vendeve t& pranueshme: 2 (Itali, Shqipéri)

Numri i vlerésuar i pjesémarrésve t& drejtpérdrejté individuals: 101-125

Pérshkrim i shkurtér i grupeve t& synuara: t& rinj, t& rritur & rinj dhe palé t& interesuara lokale t& interesuara né trash&giminé kulturore
shkémbimin dhe né forcimin e vierave t& BE-sa. '

Pérshkrim i shkurtér i ngjarjes né anglisht: ngjarje artistike duke krijuar nj& mural mbi vallen popullore shgiptare (qé pérshkruan dinamikén)
skena t& valleve popullore, t& integruara me elementé qé pasgyrojné identitetin kulturor shqiptar).

Raporti pérfundimtar i festimit. Nj& raport gé pérmbledh ngjarjen pérfundimtare, pérfshiré krijimin e muralit “Lezha e Bashkuar né Folklor".
“Vallézimi”, qé tregon se si eventi ndihmoi n& bashkimin e njerézve t& t& gjitha moshave dhe promovoi ndarjen kulturore.

Rezultati D7.2 — Deklarata pérfundimtare

Numri i Dorézimit D7.2 Pérfituesi Kryesor 1- AURIVE

Emri i Dorézimit Deklarata pérfundimtare

Lloji R — Dokument, raport Niveli i Shpérndarjes PU - Publik

Data e skadimit (muaj) 23 Paketa e Punés Nr. y WP7

Pérshkrimi

Njé deklaraté e shkurtér publike e krijuar nga pjesémarrésit, ku ndahen mendimet dhe sugjerimet e tyre mbi t& ardhmen e trashégimisé kulturore
né Evropé.
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Project 101253449 TSiTOKES
CERV-2025-CITIZENS-CIV

Consortium Agreement

between

AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE - ITALY
Via Crespi 26 — 28100, Novara '

represented by: Nadia Trabucchi

referred to as the “Project Coordinator”

for the implementation of the Project “Tempus, Spiritus I Tokes”

and the partner
Bashkia Lezhe - ALBANIA
Municipality of Lezhe
Sheshi Gjergj Kastrioti, n. 1, 450, Lezha Albania
VAT No. ALK57829503W
represented by: Vasilika Laska
referred to as the “Project partner”
Call: CERV-2025-CITIZENS-CIV
Type of Action: CERV-LS
Title: Tempus, Spiritus I Tokes
 Acronym: TSITOKES
Number: 101253449
Duration: 24 months
GA based on the: CERV Lump Sum MGA — Multi & Mono - 1.null
Awarded EU Contribution: €139,940.00
Start Date: The project will start by the first day of the month after the signature. Used in Grant

Agreement

Final Date: September 2027

1. The Partner is a member of a consortium set up by the Coordinator for the implementation of
Consortium Agreement.




2. The Coordinator and the Partner undertake to implement the work programme covered by the
consortinm agreement referred to above.

3. This agreement governs the relations between the parties and their rights and obligations
regarding participation in the project in accordance with the grant agreement signed between the
EUROPEAN EDUCATION AND CULTURE EXECUTIVE AGENCY

4. (EACEA) EACEA.B — Creativity, Citizens, EU values and Joint operations B.3 — CltlZ&nS and EUJ
Values; hereipafter: “Programme Operator” and the Coordinator.

5. The parties declare that they have read this agreement and agree to its provisions, including any
annexes, which form an integral part thereof.

Article I — Scope and objectives

L. This Consortium Agreement (hereinafter “Agreement™) defines the rights and obligations of the
Parties and the terms and conditions of their cooperation in the implementation of the Project
“TEMPUS, SPIRITUS i TOKES” (hereinafter referred to as the “Project™), implemented on the
basis of a grént agreement for the implementation of: a multi-beneficiary project under the
CERV-2025-CITIZENS-CIV Agreement Project number: 101253449-CERV-2025-CITIZENS-CIV,
concluded with the EUROPEAN EDUCATION AND CULTURE EXECUTIVE AGENCY
(EACEA) EACEA.B ~ Creativity, Citizens, EU values and Joint operations B.3 — Citizens and
EU Values; hereinafter: “Programme Operator”] (hereinafter: “Consortium Agreement”). The
project is described in defail and defined in the grant application (code: 101253449) submitted for
the project * TSiTOKES”, prior to the conclusion of the Consortium Agreement (hereinafter:
“Application™).

2. The Parties shall act in accordance with the guidelines contained in the consortium agreement and
in accordance with the legal framework of the Citizens, Equality, Rights and Values Programme
(CERYV) Call: CERV-2025-CITIZENS-CIV including:

- consortium agreement 1.101253449. concluded with the Programme

- all guidelines concerning the implementation of the Programme adopted by Programme Operator
or another entity acting as Programme Operator are in the call Citizens’ engagement and
participation CERV-2025-CITIZENS-CIV | Calls for proposals Deadline date: 30 April 2025 |

- general Conditions - published in the mentioned call (hereinafter; “general Conditions”),

- other annexes forming an integral part of the Grant Agreement

3. The Coordinator is authorised to act as the sole intermediary between the Consortium and the
Granting Authority, exclusively for purposes related 1o the implenentation of the Grant Agreement.
The Coordinator shall not assume obligations or make commitments on behalf of the Project Partners
towards third parties, unless expressly authorised in writing by the concerned Partner.

4.This Consortium Agreement governs the internal relations among the Project Partners of the
project funded under the CERV Programme and is subordinate to Grant Agreement No. 101253449
and its Annexes. In the event of any conflict or inconsistency between this Consortium Agreement
and the Grant Agreement (including its Annexes), the provisions of the Grant Agreement shall
prevail,

Article 2 - Entry info force and duration




1. This Agreement shall enter into force on the date of the last signature by the last of the
Contracting Parties. The Agreement will remain in force until the Project Partner has fully complied
with its obligations to the Programme Coordinator or Programme Operator as set out in this
Agreement, the consortium agreement and the Grant Application.

2. The project execution time: 24M, the project will start by the first day of the month after the
signature. Used in Grant Agreement.

Article 3 ~ Main roles and responsibilities of the Parties

1. The Parties shall take all appropriate and necessary measures to ensure fulfilment of the
obligations and objectives arising out of this Agreement.

2. The Parties shall carry out their respective obligations with efficiency, transparency and diligence.
They shall keep each other informed about all matters of importance to the overall cooperation and
the implementation of the activities to be performed,

3. The Parties shall make available sufficient and qualified personnel, which shall carry out their
work with the highest professional standard. While carrying out the assignment under this
Agreement, the personnel and entities engaged by either Party shall comply with the laws of the
respective countries.

4. Whenever in the performance of their assignments under this Agreement the Parties’ personnel
are on the premises of the other Party, or at any other location in the other Party’s country on request
of such Party, that Party shall ensure that such premises and locations comply with all applicable
national health, safety and environmental laws and standards. The Parties shall take all necessary
precautions to prevent the occurrence of any injury to persons or damage to the property of the other
Party in connection with the implementation of the Project.

Article 4 — Obligations of the Project Coordinator

4.1 The Project Coordinator shall be respensible for the overall coordination, management and
implementation of the Project in accordance with the Grant Agreement and this Consortium
Agreement, Each Partner anthorises the Coordinator to act as the sole intermediary between the
Consortium and the Granting Authority exclusively for the purposes of the implementation of
the Grant Agreement. The Coordinator shall not assume legal or financial obligations on behalf
of any Partner vis-3-vis third parties, unless expressly authorised in writing by the concerned
Partner.

4.2 The Project Coordinator undertakes to:

{a) ensure the correct and timely implementation of the Project activities in accordance with the
Grant Agreement;

(b) promptly inform the Project Pariners of any circumstances that may adversely affect the
correct and timely implementation of the Project or lead to any deviation, suspension or
termination thereof;

(c) provide the Project Partners with access to all relevant documents, data and information in
its possession that are necessary for the fulfilment of their obligations wder the Project; where




such documents are not available in English, an English version shall be provided upon request,
where reasonably possible;

(d) consult the Project Partners prior to the submission of any request for amendment to the
Grant Agreement that may affect their role, rights or obligations;

{e) prepare and submit interim and final technical and financial reports to the Granting
Authority in accordance with the Grant Agreement;

() distribute the payments received from the Granting Authority to the Project Partners in
accordance with this Consortium Agreement and subject to the actual receipt of the
corresponding funds;

(8) provide reasonable assistance to the Project Partners for the performance of their tasks
under the Project;

(h) fulfil the obligations assigned to the Coordinator in the Grant Application and Annex 1
(Description of the Action);

(i) act as lead organisation for the work package relating to the organisation of events and
multiplier activities in Albania, as defined in Annex 1 to the Grant Agreement.

Article 5 - Obligations of the Project Partner

1. The Project Partner is responsible for the performance of the activities and tasks assigned 1o it in
accordance with this Agreement and the Project Agreement and application.

The tasks of the Project Partner are as follows:

{a) content-related work on the project outcomes,

(b} content-related consultations, concept correction, providing comments on submitted substantive
materials, demonstrating the completion of the Work Packages for which it is responsible,
within the deadlines established in the action plan.

(c) establishing contacts with representatives of good practices, cooperation with them,

(d) organisation and participation in project meetings/study visits in accordance with the Project
Application,

(e} other tasks assigned according to the Project Application to the Project Partner or Coordinator,
subject to the participation of the Project Partner in these tasks,

(f) acting as lead organisation for a work set: exchange of good practices as a result of online
surveys, publication of good practices {e-book), implementation of activities, events in Albania
and cooperation to events in Italy, study visit and multiplier events in Italy, external
communication, dissemination

2. In addition to the above obligations, the Project Partner shall: (a) promptly inform the Project

Coordinator on relevant circurnstances that may have an impact on the correctness, timeliness and

completeness of its performance;

Article 5 — Project Partner Responsibilities

1. The Project Partner is responsible for the implementation of activities and tasks, and, by signing

this agreement commits to:




(b) provide the Project Coordinator with all information necessary for the preparation of any reports
due by the Project Coordinator to the Programme Operator within the deadlines and according
to the reporting forms set by the Project Coordinator; The Coordinator will inform the Project
Partner of the aforementioned dates by e - mail at the address indicated in this Agreement.

(c) immediately inform the Project Coordinator about any cases of suspected or actual fraud,
corruption or other illegal activity that come to its attention, at any level or any stage of
implementation of the Project;

(d) keep all supporting documents regarding the Project, including the incurred expenditure in the
form of originals or certified versions on commonly accepted data carriers, for a period of at
least 5 years from the date of payment of the balance referred to in Article I1.27.2 of the
General Conditions;

(e) promptly inform the Coordinator of any change in its legal, financial, technical, organisational or
ownership situation and of any change in its name, address or legal representative;

(g) Participate effectively in promoting the objectives, activities and results of the Project,
demonstrating that - the activity has received funding from the Union and - bear the emblem of
the European Union and CERV Program any material created

(h) Participation and Compliance Obligations: actively participate in all project activities foreseen in

the approved work plan; Comply with all instructions, guidelines, and requests issued by: The Project

Coordinator; The CERV Programme; The European Commission or its Executive Agency;

(i) cooperate fully during the implementation, monitoring, reporting, and audit phases of the project.

(1) ensure that communications or publications communicated or disseminated by the Project
Partner in connection with the activity, including at events, conferences or seminars, will indicate that
the activity is funded by the CERV Programme, unless otherwise specified by the Programme
Operator. Any information or publication transmitted or disseminated by the Project Partner, in any
form or medium, will indicate that the sole responsibility for its content lies with the author, and the
Programme Operator cannot be held liable for the wuse of the information contained therein;
Telephone  no.:+39 348 3649459 E-mail  address:  francesca.bellomo@aurive.it

- it
Article 6 — Project budget and eligibility of expenditures

6.1 Maximum Grant Amount
The maximum total grant amount for the Project is EUR 139,940.00, as set out in the Grant

Agreement.

6.2 Nature of the Grant

The Grant is awarded in the form of a lump sum contribution, in accordance with the Grant
Agreement. The final grant amount shall depend on the proper implementation of the Project
activities and the achievement of the results and indicators as defined in Annex 1 to the Grant
Agreement and assessed by the Granting Authority. Under no circumstances shall the Grant
generate a profit.



6.3 Internal Allocation of the Lump Sum

For internal consortium purposes only, the maximum lump sum contribution is allocated as
follows:
Project Coordinator (AURIVE): EUR 90,000.00
Project Partner (Municipality of Lezhg): EUR 49,940.00
These amounts represent the maximum internal allocation agreed between the Parties and do
not constitute an entitlement to payment independent of the Grant Agreement.
6.4 Work Packages and Activities
The Project is implemented through the Work Packages, activities, deliverables, indicators and
target values described in the approved Grant Application and Annex 1 to the Grant -
Agreement. The detailed allocation of responsibilities and internal budget shares per Work
Package is set out therein and implemented under the coordination of the Project Coordinator.
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6.5 Internal Financial Pianning

Any reference in this Agreement to categories of expenditure (such as travel, accommodation,
hospitality or logistics) is made for internal planning and organisational purposes only and shail
not be construed as defining eligible costs or as a condition for payment under the lnmp sum
Grant.

6.6 Participants and Indicators
Staff members of the participating organisations shall not be counted as eligible participants for




the purpose of calculating quantitative indicators. Each natural person may be counted only
once for reporting purposes, irrespective of the mumber of events attended. Participant targets
per Work Package are defined in Annex 1, Part B of the Grant Agreement.

6.2 Eligible Costs and Responsibilities

Within the allocated budget, the Project Partner is responsible for covering the following costs:
Events / work packages implemented in Albania

Hospitality costs in Albania, including:

Accommodation and meals (board and lodging) for the italian participants hosted in Albania;

Meals and logistic costs for both the hosted groups and visiting participants to the events held in
Albania.

Travel costs The Albanian delegation and staff when participating in project activities hosted in Italy;

The Project Coordinator is responsible for ensuring overall financial coherence, compliance with the
Grant Agreement, and coordination of cost eligibility rules.

Article 7 — Financial management and payment. arrangements
7.1 Payments from the Granting Authority

Grant payments shall be made in EUR by the Granting Authority to the Project Coordinator, in
accordance with the Grant Agreement.

7.2 Distribution of Payments to Partners

The Project Coordinator shall distribute the amounts received from the Granting Authority to
the Project Partners in accordance with this Consortium Agreement and the internal allocation
set out in Article 6, subject to the actual receipt of the corresponding funds.

7.3 Conditions for Intexrnal Payments
Payments to Project Partners are linked to the completion of activities and Work Packages and
the achievement of the corresponding results and indicators, as assessed and approved by the
Granting Authority under the Grant Agreement. No reimbursement of actual costs incurred
shall be required or taken into account.

7.4 No Automatic Entitlement
Nothing in this Agreement shall be construed as creating an unconditional or automatic
entitlement to payment for any Partner independently of the Grant Agreement.

General Rule

All payments are subject to:
Compliance with the Grant Agreement;




Proper reporting and documentation;
Validation by the Project Coordinator.

The Project Coordinator receives 60% of the total EU contribution as per the Grant Agreement.

The first payment to the Project Partners shall correspond to the share of the pre-financing received
from the granting authority of the awarded EU contribution allocated to each Partner (total cost for the
Albanian delegation to the first event hosted in Italy + the 50% of the awarded budget for the WP2
assigned to the pariner).

Any snbsequent payments shall be conditional upon the satisfactory achievement of the project
objectives, in accordance with the milestones and timetable set out in Article 6 of the Consortium
Agreement. Within two (2) months from the submission to the leading partner of the full
documentation proving the achievement of the objectives defined for each Work Package, in line with
the agreed schedule and with particular reference to the target number of participants in events
(including, where applicable, signed attendance sheets, reports, photo and video documentation,
media visibility evidence, and the expected outputs resulting from the WP), a payment corresponding
to eighty per cent (80%) of the amount allocated to the Partner for the relevant Work Package shall be
disbursed.

The final balance, equal to the remaining twenty per cent (20%), shall be paid only after approval of
the final report and financial statement and upon 3 months from the receipt of the final payment from
the competent granting authority.

Payments to the Project Partner will be made from the Coordinators bank account no.
IBAN: IT82 Y030 6909 6061 0000 0073 925 SWIFT: BCITITMM

Name of Bank: INTESA SAN PAQLO
Account holder: AURIVE SOCIETA’ COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE

to the Project Partrers bank account deneminated in EUR, specified as follows:

Account holder:
Bank name:
Address:

Bank number:
Iban code:
Bic/swift code:

Article 8 — Proof of expenditure

Project Partners shall provide the Coordinator with all information necessary to demonstrate the
proper implementation of their tasks and the achievement of results. No detailed financial cost
reporting or justification of actual expenses shall be required, without prejudice to record-keeping
obligations under the Grant Agreement




Article 9 — Progress and financial reports

The Project Partner shall submit to the Project Coordinator progress reports in writing no less than
once every half a year of the implementation of the Project. The Progress report shall include
information on the correctness, fimeliness and completeness of the Partner’s actions and other
information which the Partner considers important from the perspective of the implementation of the
Project. The Project Coordinator may require, if necessary in light of the Project Coordinators
obligations to the Project Operator, to supplement the report with specific information.

Article 10 — Audits

1) The Parties are obliged to make all evidence of implementation available to institutions or entifies
authorised to control (such as OLAF, EPPO and the Court of Anditors), evaluate or audit the
Project. -

2} In accordance with Articles 25 and 26 of the Grant Agreement, andits, reviews and checks shall
focus on the proper implementation of the activities and the achievement of the results
(deliverables and work packages).Project Partners shall cooperate fully and provide evidence of

implementation upon request.
3) All supporting documents shall be kept for a period of 5 years after the final payment.

Article 11 — Procurement

1. National and EU Taw on public procurement shall be complied with by the Parties at any level in
the implementation of the Project.

2. The applicable procurement law is the law of the country in which the procurement is being
carried out.

3. All expenses incurred as part of the project must be transparent, rational and effective.

4. The awarding of procurement necessitates respecting current national provisions on the award of

procurements. .
5. Notwithstanding the foregoing, procurement shall be awarded in accordance with the following

rules:
a) respect for fair competition, equal treatment of contractors, transparency,
b) economically sound public funds management, including the rules of disbursing public funds in
a purposeful and economical way enabling the performance of tasks in a timely manner, as well as
the rales of using optimal methods and means to obtain the best cost-effectiveness ratio.

Axticle 12 - Conflict of interest

1. The Parties shall take all necessary measures to prevent any situation that could jeopardise the
impartial and objective implementation of the Agreement, as well as lead to a conflict of interest as
referred to in  Asticle I.1 of the General Conditions. Such a conflict of interest may arise in
particular as a result of economic interests, political or national sympathies, family or emotional
ties, or any other significant relationship or common interest. Any conflict of interest that could arise

Article 13 - Confidentiality

1. During the implementation of the Project and for 5 years after the payment of the balance, the
Parties undertake to keep confidential and not to disclose, without the prior written consent of each

10




Party, the content of the Agreement and information obtained during its implementation (in
particular, data of persons employed by the Parties or cooperating with them as partners,
collaborators or on a permanent basis and participating in the implementation of the Agreement, as
well as the Parties' know-how), except:

(a) it is required by peremptory provisions of law or when disclosure is required by a competent
public authority acting pursuant to and within the Lmits of the provisions of law or when disclosure
is required by the Programme Operator acting within the limits of the law; f

(b) where the Confidential Information was public knowledge before it was made available to a Party
or becomes public knowledge otherwise than through breach of law or the provisions of the
Agreement; '

(¢) where the communicating: Party has given its prior written consent to the disclosure of the
confidential information in question, but only to the extent and in the manner expressly stated in that
consent.

2. The Parties undertake to take all necessary measures in order to maintain the confidentiality of
the information referred to in clause 1 above, in particular to inform their employees, persons
performing any services in their favour on the basis of contracts, or any other entities that will
perform any activities for them in connection with the Agreement, of the obligation to maintain the
confidentiality of the information referred to in clause 1 above, and also that any disclosure,
publicising or use of the information indicated in breach of clause 1 above will constitute a breach
of the regulations on unfair competition and may be a criminal offence.

Article 14 - Intellectnal property rights

14.1 Ownership
Ownership of the Results shall vest in the Project Partner that generates them, in accordance
with Article 16 of the Grant Agreement.

14.2 Licences within the Consortium and to the European Union

Each Project Partner hereby grants to the Coordinator, to the other Project Partners and to the
European Union a non-exclusive, royalty-free, irevocable licence to use, reproduce,
disseminate, communicate, adapt and exploit the Results for the purposes foreseen in the Grant
Agreement and for the implementation, dissemination and sustainability of the Project.

14.3 Rights from Third Parties

Where Results are created with the contribution of individuals or third parties, the Project
Partner shall ensure that it has obtained all necessary rights to allow the licences granted under
this Arficle, in accordance with the Grant Agreement.

14.4 No Transfer of Ownership
Nothing in this Consortium Agreement shall be construed as requiring the transfer of
ownership of Results from a Project Partner to the Coordinator or to any other Partner.

14.5 Warranties and Indemnification
Each Project Partner warrants that the Results it generates are original and do not infringe

X




third-party rights. In the event of any third-party claim, the concerned Project Partner shall
indemnify and hold harmless the Coordinator from any losses, damages or costs arising
therefrom.

14.6 The Project Partners shall identify and agree in writing on the Background for the Project.
Each Project Partner grants the other Partners a royalty-free, non-exclusive licence to use its
Background for the sole purpose of implementing the Project. Nothing in this Agreement shall
transfer ownership of any Background.

Article 15 —Liability

1. Each Project Partner shall bear financial responsibility for any reduction, recovery or damage
caused by its own acts or omissions. Where the Coordinator is reguired to reimburse amounts
to the Granting Authority due to a Partner’s breach, that Partner shall indemnify the
Coordinator accordingly.

2. The Partner shall indemnify the Project Coordinator for any failure to perform or inadequate
performance of its obligations under the Agreement, consortium agreement or Grant Application
resulting from the acts or omissions of its own, its employees, agents and subcontractors.

3. The Partner shall be liable towards third parties for all actions connected with the performance of
the tasks entrusted to them, including liability for losses incurred by them in connection with the
performance of the tasks or in connection with the withdrawal of the Parties from the Agreement.
4. Neither Party shall be liable for failure to perform or inadequate performance of its obligations if
such failure or inadequate performance is due to force majeure. For the avoidance of doubt, Jorce
majenre means situations external to the Parties, beyond the control of either Party, which could not
have been foreseen with all due diligence or which could not have been prevented or their
consequences avoided with all due diligence: .

Article 16 — Irregularities
1. Where a Party becomes aware of an irregularity referred to in Article II.1 of the General

Conditions, it shall immediately inform the other Party in writing.

2. In cases where measuies are taken by the competent authorities to correct such imegularities,
including measures to recover funds, the affected Party shall be solely responsible for complying
with such measures and returning such funds to the Programme. In such cases, the Project Partner
shall reimburse the recoverable funds through the Coordinator. '

Article 17 ~ Suspension of payments and reimbtirsement

1. If the Programme Operator/Commission decides to suspend payments and/or request
reimbursement from the Coordinator, the Project Partner will take the necessary measures to comply
with this decision.

2. For the purposes of the previous paragraph, the Project Coordinator shall, without delay, submit a
copy of the decision referred to in the previous paragraph to the Project Partner.

12




Article 18 ~ Termination of the Agreement

L. Either Party may terminate this Agreement in case of breach by the other Party of its obligations
by giving 60 days’ notice to the other Party by means of a written statement to that effect which

shall be invalid if not made in writing.

2. Furthermore, in case of termination of the Project Contract for any reason, the Project

Coordinator may terminate this Agreement with immediate effect. In the situation referred to in the

previous sentence, the Parties shall immediately settle their accounts with each other as for the date

of expiry of the Agreement.

3. After the termination of the Agreement, the obligations of the Party concerned shall continue to

apply to the extent that the performance of those obligations by that Party allows the Project

Coordinator/Beneficiary to fulfil properly its obligations under the consortium agreement, in

particular those related to the reporting and the correct and timely settlement of the Project.

Art, 19 - Withdrawal, Termination and Force Majeure

Any withdrawal, exclusion or termination of a Project Partner shall be handled in accordance with
Article 32 of the Grant Agreement. Events of force majeure shall be notified without delay and
managed in compliance with Article 35 of the Grant Agreement.

Article 20 - Assignment
Neither Party shall have the right to transfer their rights and obligations under this Agreement
without the prior consent of the other Party.

Article 21 — Amendments
Any amendment to this Agreement, including its Annexes, shall be the subject of a written
agreement concluded by the Parties.

Article 22 — Severability

1. If any provision of this Agreement (or part of any provision) is found by any court, tribunal or
other authority of competent jurisdiction to be invalid, illegal or unenforceable, that provision or
part-provision shall, to the extent required, be deemed not to form part of the Agreement, and

the validity and enforceability of the other provisions of the Agreement shall not be affected.

2. If a provision of this Agreement (or part of any provision) is found illegal, invalid or
unenforceable, the Parties shall negotiate in good faith to amend such provision such that, as
amended, it is legal, valid and enforceable and, to the greatest extent possible, achieves the Parties’
original intent.

Article 23 — Notices and language .

1. All notices and other communications between the Parties shall be made in writing and be sent to
the following addresses: To the Project Coordinator:

AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE - ITALY

via Crespi 26, 2810, Novara

Bashkia Lezhe

MUNICIPALITY OF LEZHE

13




SHESHI GJERGJ KASTRIOTY, N. 1
4501 ALBANIA , LEZHA Albania

2. The language governing the execution of this Agreement is English. All documents, notices and
other communications foreseen in the framework of this Agreement shall be in English.

Article 24 — Governing law and settlement of disputes 1. The interpretation, validity and
performance of this Agreement shall be governed by the Jaws of the Republic of Italy.

2. Any dispute relating to the conclusion, validity, interpretation or performance of this Agreement
shall be resolved amicably through consultation between the Parties.

3. This Agreement has been prepared in two originals, of which each Party has received one.

Art. 25 — Applicable Law and Dispute Resolution

This Consortium Agreement shall be governed by EU law and, subsidiarily, by the law of
Belgium. Any disputes shall be settled in accordance with Article 43 of the Grant Agreement.

On behalf of the Project Coordinator Aurive

Nome and surname:
Nadia Trabucchi
Position: President

For Aurive (Lead) /
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